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ZGON POINCAREGO ■■■■
zasłużonego męża stanu Francji.

W. Frolewiczowa

PARYŻ, 15.10. Dziś o godz. 3 nad 
ranem zmarł po długotrwałej chomo- 
hie b. prezydent Fnancjii, wybitny 
polityk i mąż stanu Raymond Poin
care.

Zmarł wybitny polityk i mąż stanu Fran- 
cii prezydent za czasów wojny światowej i 
kilkakrotny minister — Raymond Poincare.

Raymond Poincare urodzi! się 20 sierpnia 
1860 r. w mieście Bar-le-Duc. Po ukończeniu 
szkół średnich wstąipil na uniwersytet w Pa- 
ryau i ukończy! go ze stopniem doktora 
ipraw. Mimo to poświęci! się studjom mate
matycznym, jednocześnie zajmując się pra
ktyką adwokacką.

Rok 1886-87 stanowi moment przełomowy 
w jego życiu. Widzimy go na stanowisku 
szefa gabinetu jednego z ministerstw.

Od tego czasu R. Poincare roapoczyna bly 
skawiczną karjerę polityczną. W r. 1895 zo- 
staje powołane na stanowisko ministra 
spraw wewnętrznych w gabinecie De- 
nuv‘ego. W drugim gabinecie Depuy“ego 
zajmuje jttó stanowisko ministra skarbu. I 
następnie nie było ministerjalnego gabinetu, 
do którego nic zapraszanoby w charakterze 
ministra Poincare‘go.

Wr. 1906 Poincare wydaje ciekawą roz
prawę naukową pt. „Współczesne idee". Pra
ca ta została wvróżniono przez Akademji: 
Nauk.

W r. 1912 stoi na czele rządu w rok póź
niej, mimo sprzeciwu innego wybitnego mę
ża stanu Clemenceau został 870 przeciw 485 
glosom obrany prezydentem Francji.

W kwietniu r. 1919 kończy się kadencja 
jego prezydentury. Zmęczony usuwa się 
chwilowo w zacisze odpoczynku. Ale nieba
wem widzimy go w szeregach walczących o 
swe idee polityków.

Poincare prowadzi kronikę polityczną w 
poważnym tygodniku „Rewie de Deus Mon- 
des“ i pisze aktualne artykuły polityczne w 
„Matin“.

Przez .parę lat. do r. 1926, nazwisko Poin
care związane jest z biegiem polityki fran
cuskiej. Jako wybitny finansista bierze on 
czynny udział w opracowaniu planu Younga, 
Davesa i pracuje w komisji Mellona. Głos 
jego stanowi wyrocznię w zawiklanycli spra 
wach wierzytelności międzynarodowych.

Od r. 1929 Poincare zaczął zapadać na 
zdrowiu. Gdy w Marsylji odezwały się strza
ły mordercy Poincare by! już na łożu 
śmierci.

PARYŻ, 15.10. (PAT). Prezydent 
Poincare zmarł bez cierpień w swem 
Paryskiem mieszkaniu, w którem 
przebywał od i rzęch tygodni. Stan 
zdrowia byłego prezydenta, zdaniem 
lekarzy, przedstawiał się zadawala
jąco. Niepokój wzbudzało jedynie o- 
słaibienie serca. Nie przypuszczano 
jednak, iż katastrofa nastąpi tak pręd 
KO. Jeszcze wczoraj czuwający nad 
zdrowiem Poincarego lekarze wyda
li uspakajający komunikat. Na po
gorszenie się ogólnego sianu zdrowia 
byłego prezydenta, który niedoma
gał od roku 1930, wpłynęły niewąt
pliwie wiadomości o zamachu mar- 
sylskim i o śmierci króla Aleksan- 
mstra Barthou, z którym pozostawał

zawsze w bardzo bliskich i zażyłych 
stosunkach. Pani Poincare, która spo
strzegła wieczorem, iż mąlż jej jest 
bardzo osłabiony prosiła jego przy
jaciół, by zechcieli czuwać nad ło
żem chorego przez całą noc. Poincare 
zmarł w otoczeniu najbliższych przy
jaciół.

PARYŻ, 1'5.10. (PAT). — Pogrzeb 
Poincarego odbędzie się prawdopo
dobnie w sobotę.

PARYŻ, 15.10. (PAT). Zwłoki Poin
carego wystawione 'będą w Panteonie 
na widok publiczny aż do dnia po- 
rzebu.

LEKARZ-DENTYSTA 

przeprowadziła się 
na ul. Warszawską Nr. 6 I piętro 

Tel. 9-99.
Przyjmuje, począwszy od dnia 18 bm. 
codziennie od godz. 10—12 i od 3—6 
6182 popołudniu.

Tajemniczy „mózg” zamachu w Marsylji
Przygotowania do zamachu poczyniono w trzech miejscach.

mniej nie znając swych prawdziwych 
nazwisk.

PARYŻ, 1540. Śledztwo diatychiaaaso- 
we poza ustaileniietm nazwisk zbrodniarza 
i jogo wspólników, ewentualnych zama-, 
chowców, któnzy mdcli dokonać zbrodni, 
gdyby zamach marsyditki się nie udał, 
doprowadziło władze policyjne do nie
zbitego przekonania, że po,za spiskowca
mi istnieje ktoś, jalki‘ś kierownik, herszt, 
który kierował działalnością terorystów.

Nawet sami aresztowani przyznają, żei 
ktoś taki .istnieje, nazwali go „mózgiem 
organi żacy jnym“.

„Mózg“ jest zupełnie zakonspirowany, 
milkł go nie zna, a wszyscy członkowie 
organizacji ślepo wykonują jego roz- 

i kaiży.
Nawet po zamachu, jak wskazują pew

ne szczegóły śledztwa, starał się on za
mącić dochodzenie policyjne. Tajeiminii- 
ezy organizator, werbując swych podko- 
mendinyoh, nie zapoznawał icli z sobą, 
działali, jeżeli nie znając się, to canaj-1

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że 
tej tajemmiczej osobistości podlegały po
szczególne grupy terorystyczine, o któ
rych sądzono, o ozem przekonani bylli 
zresztą i ii'ch członkowie, że działają sa
modzielnie.

Kierowiniik ów musi być genjalnyim 
spiskowcem, skoro tak starannie i sizcze- 
gółowo zorganizował wykonanie zama
chu, dostarczenie fałszywych paszportów 
najpierw węgierskich, a potem czeskosło- 
wacikich, skoro całą sprawę urządził tek, 
że spiskowcy poruszali się na terenie 
Francji bez broni, która mogłaby ich e- 
wemłualinie skompromitować, a narzę
dzia zlbr.odni. otrzymali bezpośrednio 
przed wykonaniem zamachu.

N:a uwagę zaisłuigtije też fakt, że przy
gotowania do zamachu na króla poczy
nione zostały aż w trzech miejscach.

Masowy hołd ludności
składany zwłokom króla Aleksandra.

BIAŁOGRÓD, 15.10. (PAT). Na całej
trasie drogi od Split u do Zagrzebia, wy
noszącej 424 kilometry, Olbrzymie masy 
chłopów starały się oddać ostatni hołd 
królowi - bohaterowi. Pociąg jechał po- 
prostu wśród utworzonego- przez tłumy 
l'uidmo>ślcii sapaleru. Dzieci nzuteały kwiaty 
na tor kolejowy, kobiety odmawiały’

modlitwy, klęcząc ze świecami w rękach.
W programie pogrzebu króla Alek

sandra zaszły zmiany. Pociąg wiozący 
zwłoki króla, przybędzie do Białogrodu 
jutro o godz. 23. Pociąg zatrzymywać się 

, będzie po drodze na wsziyistkiiich więk
szych stacjach, gdzie ludność bęidżie 
składała hołd. szczątkom królewskim.

Tysiąc górników
BUDAPESZT, 15.10. (PAT). Strajk 

• órników, który wybuchł przed dwo
ma dniami w kopalni węgla w Pięciu 
Kościołach, trwa w dalszym ciągu. 
Około 980 górników przebywa w 
szybie na głębokości 200 do 300 me
trów. Górnicy zarządzili strajk gło-

głoduje pod ziemią.
dowy, grożąc, że nie przerwą gło
dówki i nie wyjdą na powierzchnię, 
dopóki zarząd kopalni nie uzna ich 
postulatów.

W okolicy panuje zupełny spokój. 
Porządek nigdzie nie został zakłó
cony.

Gdyby zamach w Marsylji nie doszedł 
do skutku, wówczas mordercy mieli wy
konać swój, plam w Paryżu, a gdyby się 
i tutaj nie powiodło, mordercze kule 
czekały na króla w Lozannie, dokąd skie 
rowaina miała być inna para spiskowców*

Pewne dane śledztwa zdają się -wska
zywać, że owym tajemniczym „mózgiem 
organizacji", a conajminiieij jego wybit
nym pomocnikiem był Malny vel Chalny 
—ów zagadkowy osobnik, który w . Fon
tainebleau dwukrotnie zdołał wyrwać 
się z rąk żandarmerii i do tej obwili po
szukiwany jest w lasach Fontainebleau. 
Istnienie tajemniczego kierownika bo
jowców stwierdzili. także dyrektor „Su- 
rete“ z Lozanny JacąuiMard i delegowa
ny do Aninemiasise, gdzie przebywają 
francuski,, jak i delegowany z Bialogro- 
dn dyrektor służby bezpieczeństwa Si- 
m:ainovrc.

CZY GEORGJEW?
SOFJA, 15.10. (PAT). Wysiłki bułgar

skiej policji zmierzające do ustalenia, 
c>zy morderca króla Aleksandra jest rze
czywiście macedońskim terrorystą Geor- 
gjewem nie dały dotychczas wyników, 
Póliioja hlułgaslka, która posiada dakt-yilo- 
skopijne odciski palców Georgjewa 
^zwróciła się teleginafiicznie do policji pa
ryskiej o przesłanie odcisków palców 
Georgjewa. Zamieszkująca w Paryżu żo
na Georgjewa, którą wczoraj aresztowa
no, oświadczyła w czasie śledztwa, że 
mąż jej posiada na ciele rodzimy znak, 
na podstawie którego ustalenie jego toż
samości może być wątpliwe.
TAJEMNICZA ŚMIERĆ FOTOGRAFA.

PARYŻ, 15.10. (PAT). Wczoraj w nocy 
zmarł w szpitalu paryskim operator fil
mowy Biooiks Jascomb który dokonał 
zdjęć z zamachu terorystyczuGgo w Mar
sylji. Z tragicznych wypadków Jascomb 
wyszedł cało, dopiero po powrocie do 
Paryża, przy pracy w laboratorjum cięż
ko zaniemógł. Wezwany lekarz stwier
dził krwotok mózgowy. Po przewiezie
niu do szpitala. Jascomb zmarł.

mm mw m mi kjiteirt i kawmi
90 OSÓB RANNYCH, 60 W SZPITALU.

Wczoraj wydarzyła się straszna 
ataetroła na terenie budowy kaie- 
ry w Katowicach przy ulicy Plebi-

L ^Koio godz. 9 rano przybyła na 
Mowę grupa nowych robotników, 
*>zona ze 100 osób, która przed przy 

imn'^I11-em Pracy pragnęła zazna- 
• 'c się na jpierw ze stanem dotyeib- 

rml ,c?as*e zwiedzania budowy, gdy 
nvm zjn‘aleźli 6ię razem na jed- 
i T.Jj odcinków rusztowania, deski 
desze ' P0<?n,okłe wskutek ostatnich 
]u ]u?‘^.n*e wytrzymały ciężarni ty

ci n1. ‘ załama.y się.
ła g3 , załamania były fatalne. Ca- 

8PUpa'wraz z budowniczym diece

zjalnym p. Affą i ks. Zającem, dele-' 
gafem kurji biskupiej, runęła z wy
sokości półtora piętra.

Zawezwani lekarze udzielili na 
mie jscu pomocy 30 osobom lekko kom 
tuzjowanyni, a około 60 odwieziono 
do szpitala. Spośród tych ostatnich 
poważniej rannych jest około 10, re
szta natomiast odniosła lżejsze obra
żenia. Jeden 6pośród ciężko rannych 
Jerzy Sauer z Małej Dąbrówki ma 
złamany kręgosłup i stan jego jest 
bardzo groźny. Między innemi oka
leczony został również ks. Zając.

Na miejsce katastrofy przybyły 
władze sądowe i śledcze, celem prze
prowadzenia dochodzeń i dokładne
go stwierdzenia okoliczności, w ja

kich wydarzyła się katastrofa.
Na miejsce katastrofy przybył ró

wnież J. E. ks. biskup Adamski i oso
biście wydał na miejscu zlecenia 
przyjścia z pomocą rodzinom ofiar 
katastrofy.

KATOWICE, 15.10. (PAT). — W 
związku z katastrofą, jaka wydarzy
ła się przy budowie katedry, przy
była na miejsce wypadku komisja 
budowlana, która stwierdziła m. in.. 
że obciążenie rusztowania wskutek 
znalezienia się na jednym odcinku 
około 100 ludzi, przekraczała prze
szło traykmtnie wytrzymałość kon
strukcji.

Prace około budowy katedry zo
stały narazie wstrzymane.

Opodatkowanie kawalerów
NA CELE OŚWIATOWE?

WARSZAWA, 15.10 (tri. wł.) — W 
kołach zbliżanych do rządu rozważa
ne jest zagadnienie pokrycia braków, 
zarysowujących się w budżecie Mini
sterstwa oświaty.

Razważanych jest cały szereg pro
jektów.

Największe zainteresowanie wywo
łuje projekt wprowadzenia specjal
nego podatku na cele szkolne od ka
walerów.

Dziś w numerze
OHYDNA ZBRODNIA _ sfT 2
SPOŁECZEŃSTWO A SZKOLNICTWO 

POWSZECHNE
UZUPEŁNIAJĄCE WYBORY 
UNIERUCHOMIENIE KOP. KAROL 
śRUBOWAiNIE CEN PIECZYWA 
DOBRA GOSPODAiRiKA 
PO ZAMACHU BOMBOWYM 
ULGI W SPŁACIE ZALEGŁOŚCI

PODATKOWYCH

— sfir. 3
- siOr. 4

— sfir. 5
— akr. 6
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Ohydna zbrodnia Violetty Noziere.
■ Na szafot w białej koszuli.

dowód tego okazał kilka listów, pisa
nych pnzez Ohodowisiką oraz przez siebie 
Po przeprowadzeniu dochodzenia, Woic- 
'kiego aresztowano. Dalsze dochodzenie 
trwa.

W diniu 10 bim. przed Sądem przysię
głych -w Paryżu stanęła ośmmastodetałia 
Wdolattą Nóziare. Proces ten jest jędrną 
l najohydiniiejszych afer kryminaflmyeih, 
jakie notują kroniki paryskie.

Piękna Wioletta pochodzi z radzikny 
średniej burżuaizji. Ojciec jej, z zawodni 
maszynista kolejowy, zarabia rocznie o- 
kioło 40 tysięcy franków i. zdołaj zeibrąó 
sobie oszczędności dość znaczne, bo 180 
tysięcy franków. Z przekonań politycz
nych ibyl zdeklarowanym i czynnym ko
munistą, — cp jadnąk pie przeszkadzało 
że powierzano mu prowadzeni© pocią
gów, któremu jechali najwybitniejsi po
litycy, dyplomaci, ą nawet i prezydent 
Republiki.

Rodzice pięknej WMdtły postanowili 
dać jej majllepsze wychowanie i wy
kształcenie, zrobić z niej .pannę z -naj
lepszego towarzystwa11.

Ale młode dziewczę .nie miało ochoty 
do systematycznej nauki, — pociągało ją 
więcej bujne, wesołe życie Qua'rt'ieir la- 
tón. Clurialą bawić się, imponować, wy
rzucać pieniądze. A że ich nie miała, — 
zaczęła szukać lekkiego zarobku.: stała 
się bulwarową kokotą.

I odtąd zaczyna się podwójne, a raczej 
potrójne życie Wioletty: w domu — 
skromna, pracowita uczeinica, w towarzy 
etwie swych kawiarnianych przyjaciół 
— bóigiarta „dziedziczka", w mocy — ko
kota uliczna.

Znalazł się wkrótice i „pr®yjaeiełl“, typ 
eleganckiego Alfonsa, młody student 
praw, który bez skrupułu brał od Wio
letty pieniądze i hulał z nią po pierwszo- 
rzędnyoh lokalach.

Katastrofą wisiała w powietrzu. Na do 
miar złego Wioletta nabawiła s;ę cięż
kiej choroby wenerycznej. Wiadomość 
ta gromem spadła na jej rodziców. Któ
rzy o postępowąwiii córki dotychczas nie 
mieli pojęcia.

Wi oletta potttzełbuje pieniędzy, których 
zawsze ma zamało. Wówczas w głowie 
jej rodzi się Szatański plan otrucia r<> 
Izmów i zawładnięcia ich majątkiem1.

Z wyrafinowaną perfidją namawia ro
dziców do zażycia przyniesionych prze, z 
nią proszków, — następnie, gdy już za
snęli, — podkłada ogień pod firanki, za
myka drzwi na khicz, i wychodzi.., Pier
wsza próbą zawiodła, — dawka była 
zlbyt słaba. W parę miesięcy potem Wio- 
lettta powtarza próbę, tym razem z lep
szym skutkiem:: ojciec umiera, matka 
jednak zostaje odratowana.

Policja podejmuje śleidiatiwo, w trak
cie którego i wychodzą na jaw dalsze 
skandaliczne szczegóły: Wioletta zabie
ra z domu 3.000 franków, ukryte w sza
fie, zasuwa starannie firanki u diiiziwj 
wobodowyph, zamyka drzwi na kluctz i 
idzie do swych przyjaciół na... zabawę. 
Nazajutrz wrąoą, odkręca kątek od ga
zu, celem upozoipwiaąia (nieszczęśliwego

wypadku, — i potem dopiero podnosi 
ąiiątcm.

•Kiedy śledztwo zaczyna się zacieśniać 
koło jej osoby, Wioletta . ukirywa się 
przez parę dini. Aresztowana wreszoie 
przyznaje się pod naciskiem do popeł
nionej zbrodni, ■— ale szuka dla siełbde 
usprawiedliwiania, nie cofając się przed 
najohydniejszą kalumnią. Oświadcza 

mianowicie, że od szeregu lat ojciec u- 
trizymyw.ał z nią kazirodczy stosunek, że 
nie mogąc znieść dłużej tych męczarni, 
zdecydowała się otruć ojca. Oskarżenie 
tem ohydniejsze,, że rzucone pa dolhlre i- 
mię i pamięć człowieka, Jętójy oddawną 
leży w girobie. Zresztą nie poparte abso
lutnie niczem, a odpierane z oburzaniem, 
i jak najlbairdaieg st-aiaowiczo prrzez matkę 
Wioletty. • . 1 '. • i

Qpjnja publiczna z azadką jednomy
ślnością potępia wyrodną córkę, dla któ
rej tr udno znaleźć jakiekolwiek okolicz
ności łagioidiząice. Lekarae kianzy badali 
kilkąk^otui© Wiolettę, uznok ją za au-

YlOUfflTA NO7JEH1* NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.

Zabójstwo z litości
zastrzelił siostrzenicę.

WARSZAWA, 1540. Wczoraj o godz.' 
19 w ogrodzie Salskim, w miesizkanniu A' 
leksandra Dbcdowskiego, urzędnika-roa- 
gazynietra wydziału ogrodniictzeigo, roze
grał się straszny dramat rodafamy.

Zamieszkiwała tam z bratem 27-leitoia 
Marja Oboidoiwska, chora psychicznie od 
dłuższego czasu. Oborą odwiedzał wuj 
jej, Alelksąnideir Woicki, który b. ulbiode- 
wał, że siostrzenica jego tak cierpi. 
Wczoraj, gidy w pokoju, byli tylko: «ho-

pełnie normalną. Biorąc zaś pod uwagę 
jej wyrafinowany cynizm i okrucieństwo 
■w obliczu swych ofiar (inieprzytounoiej 
matce pirzesaulku je kieszenie, P° zbrodni 
pirtaee ‘kilka dni biąwi się i szaleje w to- 
wianzysliwie siwych „przyjaciół", odkręca 
kurek od gazu, „dla wszelkiej pewności" 
— itirzeba nazwać Wiolettę Noziere jedną 
z największych zbrodniarek XX wieku.

Bo kilkudniowej rozprawie olbflitującej 
w momenty niezwykle dramatyczne Vio- 
Mlte Nozieres, morfdwctgyni ojca, która 
również próbowała otaiuó i matkę, W ce
lu zaiwłaidniięcią ich majątkiem, została, 
skazana na śmierć. Pinoces .wykazał ruinę 
moralną pewnych odłamów młodzieży a- 
kademidkiej, które wciągnęły ,VioleWę 
dp nierządu i czerpały z tego zy*ki,.

Wyrok został zaopatrzony nakazem, 
aby śkaizama — w myśl tradycyjnego 
zwyczaju przy egzekucjach, dokonywa
nych n.a kobietach — prowadzona była 
na egzekucję w Małej koszuli z twarzą 
zakrytą woalem i z obnażonymi stopami.

rą i wuj jej, rożległ się wystrzał j©wob 
wetrowy. Gdy nadbiegł Obo.dows.kj ogąz 
sąsiadzi, sitwiendzili, iż Obodowska ta- 
^tała postrzelona w głowę. Przybyły le
karz Pogotowia skonstatował już śmierć 
Na miejsce pnaybyłą również policja 12 
kiomisairjąitu orąz przedstawicieli e władz 
sądowo - ślediezyoh.

Badany Woicki oświadczył, iż dokcin.ał 
zabójstwa swej siostraeiąicy Z litiglścii, 
czytaiąc to — jakoby za jej zgodą. Ną

Ułaskawienie
REWOLUCJONISTÓW HISZPAŃSKICH

PARYŻ, 1540, Z Madrytu donoszą, że 
aresztowany został .przywódca socjali
stów. hiszpańskich, były minister pracy 
Largo Calbałlero.

Prezydent Żarno ra odmówił podpisa
nia wyroków śmierci, niarwet na .powstań
ców, schwytanych na gorącym uczynku, 

Socjalistyczny wspólny front 
W GRECJI.

ATENY, 16,10. (PAT). Utworzenie so- 
cjaliątycizneigo wspólnego frontu w Gre
cji wywołało silną kamipanję ze strony 
greckich ugrupowań narodowych stu. 
dentów, którzy proponują uitworzeiniie 
wspólnego frontu narodowego dla prze, 
ciwstawieinia się socjalistom.

Pogrzeb ofiar
KATASTROFY GÓRNICZEJ.

LYON, 1540, (PAT). Odbył się tu pą 
graeb ofia.r katastrofy górniczej w St, 
Plierre ła 1’alud, w której zginęło 34 gór
ników, w tej liczbie 14 Polaków.

W uTOCay&taeciią.ch pogrzebowych wzię 
li udział przedetawdcieile w4aidz i tłumy 
górników. Obecny był na pogrzebie 
konsul R. P. Saomowislki.

Burza uszkodziła
POLSKI OKRĘT.

BERLIN, 1540. Zakupiony przez PloL 
skę statek szkolny „Elemka", który znaj 
dawał się w drodze z Kilonji do Gdyni, 
sitraicił w Czasie burzy kolo przylądka 
Arocina masżt przedni. Maszyny omówiły 
po.-łusaeńśtiwa, a próby aarauicenia kot
wicy zawiodły. Na .pomoc przybyły z 
Sas&niitz: pąsowieć „Seemoeve“ i z Ham- 
biirga statek „Koerte", kltóre przyhólm 
wały ,,Elemlka“ do partu w Sasanjltz.

PffOTR LAYAL
nowy aniflister spraw zagranicznyoh Francy

ANASTAZJA DREWNOWSKA

Czarna godzina
Powieść,-

7
— Jest, i ta się upomina o pieniądze. Maja Du

si u, wiesz w jakiej my tera? jesteśmy sytuacji. Ja 
ijuż drugi rok nie wyjeżdżam zagranicę. Jak się 
sytuacja poprawi, to odbierzesz wszystko, CO ci się 
nąleży. Narazie ciesz się, że masz dach nad głową 
i chleb. Pozwoliłam ci wziąć do siebie matkę, a ty- 
byś, widzę, chciąła ściągnąć tu całą rodzinę....

— On tu ipisze, pro... proezę jaśnie panienki — 
łkała Dusia, odiważna rozpaczą — że.„ że... tai? ma
ją co.„ jeść....

— Przesada. Nie mogą jeść kawtofli?
Dusia na chwilę oniemiała.
— Oni i na kartofle nie mają..,.
— Parę groszy zawsze każdy ma.
— Dziecko... dziecko... puchnie z głodu..,,
— To en żonaty?
— A jakże, proszę panienki. Będzie trzy..., 

trzy łata jak się ożenił. Mają już... dwoje...
Parana Betą nie posiadała się z oburzenia.
— Nie, to przechodzi wszelkie pojęcie. Poco 

on się żenił? Kto nie ma na utrzymanie rodziny, 
ten nie powinien się żenić. A teraz to desperacja 
i żebranina. I poco oni mają dzieci?

Dusia znów oniemiała.
— Jeżeli nędzarz pozwala sobie na taki luksus 

Shłr rlzipri. tr> takżA ńowinien wiedzieć, co robi.

Niesłychane! Mam w Wąrasząiwie znajomego dzien
nikarza, to nąipiezę do niego, żeby poruszył tę 

kweslję w pismach, Pokaż mi ten list.
Pokojówka wyjęła z kieszonki fartuszka zmię

tą, mokrą od łez kopertę, wewnątrz której tkwił 
złożony kawałek szarego, opąkunkowego papieru, 
zagryzmolony ołówkiem.

Panna Beta przeczytała list i oddała zapłaka
nej dziewczynie.

=-■ Nie martw się — raekła głośno — on naipe- 
wno trochę przesądna, jak to wy. pieniędzy nie 
mogę ci dać, ale możesz poprosić rządcy, żeby ci 
wydal część ordynanji za przyszły miesiąc, to im 
poślesz żywności. Biedni ludzie,.,, chociaż nami 
isobie winni. Zachciało im się dzieci, to mają.

Pocałowawszy panienkę w rękę, Duisia wy
szła, ale musiaia zaraz wrócić zająć się kotami, 
które dostały na kolację śmietanki, surowych żół
tek i surowej cielęciny, ranna Beta dbała serdecz
nie o swoich ulubieńców.

ROZDZIAŁ II.

Zosia Paźdizieff®anka wróciła do domu taka 
•smutna, że matka choć bardzo zajęta przy młod
szych dzieciach, nie omieszkała zwrócić na to 
•uwngi.

— Coś taka markotna? Nie dali?
— Gdzież tam! Sąmiby jeszcze od na? poży

czyli. Ani mowy.
— Wiedziałam, że tak będzie. Ale co się bę

dziesz trąpić?, Zdrowia szkoda, lakoś sobie pora
dzimy.

— Ojęiec martwi «ę o te podatki, Boi eię, ż®- 
by nas nie zlicytowali.

Paździerzioiwa nie odpowiedziała. Pochylona 
nad stołem, rozlewała mleko w kubki i rozdawała 
dzieciom. Było tego czworo, wiszyatikie jąanowłose. 
i błękitnookie. Jeldlna Zosia, najstareząs jakby 
wyrod»iła, gdyż pirzy jasnej cerze i niebieskie'1 
oczach miała włosy ciemne, prawie czarne. Maitka 
zażywna, przystojna blondynka, przekazała corcę 
tylko oczy, a z usposobienia chyba dobroć, bo ani 
•niefrasobliwego humoru, ani fiegmatyczmego ap®' 
koju, Zosia byłą żywą i wrażliwa, skłonna do ?«•' 
nych, cizasami nawet zbyt silnych uczuć i niwą2 
dziwiła się, że przykro niespodzianki życiowenie 
•odbierają matce snu ,apetytu i rumieńców. Łtoa, 
bywało, chod®łia blada, jak płóitno^ i cicha, jak ża
łobnica, albo też roznosiła wesołością cąły dom,

— Siadaj i jedz. Późno już.
Zosią odsunęła od siebie talerz.
—• Dziękuję. Niech mnie manna nia amu«Z4<
Starsza kobieta popatrzyła bacznie na mela®' 

cholijną twarzyczkę córki. , .
— Zośka, tobie coś jest. Ty nie o te podiatK1-- 

Już ja ciebie znam.
— Nic mi nie jest. Zmęczyłam się i tyle-
— Byłąś w pałami? — zaszczebiotał 

letni Antoś. Jak tam ślicznie, móij Jezuniu- Bod 
gą to sję świeci jak lustro. Wywaliłem się jak dn' 
gi, ąż sic jaśnie panienka zgniewała.

— Nie jaśnie panienka, tylko panienka, ty. 
razy ei mówiłam, Żebyś tak nie mówił — zgromią 
go siostra- — Nasz oteieę nie służy w pdaem 

D. c. *•
o
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Społeczeństwo a szkolnictwo powszechne.
' Jak się okazuje, społeczeństwo do
cenia należycie sprawy szkolnictwa 
; oświaty, bowiem ujawnione ostat
nio zagadnienia, dotyczące szkolnic
twa powszechnego wywołały duże 
poruszenie, o czem świadczą liczne 
zebrania rodzicielskie, oraz oodej- 
inowane uchwały.

jak wynika z enumcjacyj źródeł 
półurzędowych, władze rządowe wy
kazały dość osobliwe Stanowisko w 
fej sprawie, kiedy bowiem minister 
W. R- > O. P. oświadczył prezydjum 
zarządu głównego Związku nauczy
cielstwa polskiego, że grożące szkol
nictwu niebezpieczeństwo stanowi 
jego najcięższą troskę, ponieważ 
zarysowujące się przez Mini- 
eteriwo oświaty horoskopy bud
żetowe są bardzo ciemne, p. nre- 
nijer powiedział tejże delegacji, że 
chociaż globalny budżet państwa na 
1955-36 r. nie ulegnie redukcji, to je
dnak pewne obciążenia państwowe, 
jak.pożyczka narodowa i świadcze
nia emerytalne odbiją się, niestety, 
n,a budżecie właśnie Ministerstwa 
oświaty.

Żeby jednak nie zmniejszać już i 
•ak niocno niewystarczającej liczby 
szkól i etatów nauczycielskich, p. 
premjer przewiduje pewne środki w 
zakresie budżetu samego Minister
stwa, a przedewszystkiem niewielkie 
stałe opłaty w szkole powszechnej.

\V sprawie poziomu i organizacji 
sakolnictwa p. premjer wyrazi! opi
nję, że szkolnictwo powszechne na
leży wzmacniać przede wszystkiem 
od dołu, od szkól niżej zorganizowa
nych. choćby ze szkodą ewentualne
go oixięcia poziomu onganizacyjne- 
go szkół wyżej zorganizowanych.

Delegacja Związku nauczycielstwa 
polskiego wstrząśnięta została mocno 
temi wiadomościami, które godz~ w 
zagwarantowaną Konstytucją bez
płatność szkoły powszechnej, a w 
wyniku tego w jej powszechność, 
oraz w zagwarantowany ustawą u- 
strójówą poziom organizacyjny szko
ły powszechnej. Na wysunięty przez 
delegację projekt specjalnej pożycz
ki szkolnej p. premjer odpowiedział 
zdecydowaną odmową.

Nic dziwnego, że, jak,głosi komu
nikat polskiej agencji oświatowej, 
delegacja opuściła gabinet p. premje
ra pod wrażeniem głębokiego niepo
koju o losy 6zkoły, z któremi organi
zacja nauczycielska wiątże losy pań
stwa, wbrew końcowemu zapewnie
niu p. premjera, że dzięki zamierzo-

Ile kosztuje lecznictwo
W CZECHOSŁOWACJI.

W Czechosłowacji przeprowadzo
no ciekawą ankietę w kwestji obli
czania kosztów choroby w-stosunku 
do jednego mieszkańca. Ankieta o- 
bjęła wszystkich mieszkańców 
dwóch powiatów na Morawach i 
trzech na Słowaczyźnie. Wyniki an- 
ktety dały nieoczekiwany rezultat: 
okazało się, że w razie zachorowania 
droga zwykła prowadzi chorego nie 
do lekarza, a później do apteki, lecz 
odwrotnie 1— najpierw do apteki, 
skąd bierze się na własną rękę różne 
gródki lecznicze, a dopiero potem do 
tokarza, o ile leczenie samodzielne 
Ple pomaga. Ankieta objęła apteki, 
ekarzy prywatnych, kasy chorych.

Okazało sie. że na każdych 1000 
Mieszkańców,' pięciu objętych ankie-1 

powiatów, przypada rocznie suma 
?8.000 koron jako wydatek na lecze- 
u,e’ czyli na jednego mieszkańca wy
jadło 58 koron.
, Jak się dzieli ta suma? Gros wy- 
atków przypada na lekarstwa i a- 

P ekę, co wynosi rocznie 2O1/2 koron 
Va mieszkańca. Lekarz znajduje się 
Jtuz na drugiem miejscu, na koszty 
Pomocy lekarskiej przypada bowiem 
Jaźnie tylko 15.60 koron. Trzecie 
j8? Miejsce zajmują wydatki na szpi 
Me, kliniki, sanaiorja, które sięgają 
.^znie sumy 1372 koron na miesz
kańca.
ków^’ stosunek różnych wydai- 

na leczenie w dwóch dzielnicach 
achosłowacii.

nym w stosunku do szkolnictwa po
sunięciom, Polska się nie zawali.

Jak widać z powyższego, władze 
rządowe ciekawie ustosunkowały się 
do sprawy szkolnictwa, gdyż pewne 
obciążenia państwowe, jak pożyczka 
narodowa i świadczenia emery- 
lalne mają się odbić akurat na 
budżecie Ministerstwa oświaty, a 
jeżeli chodzi o organizację szkolnic
twa niżej 'zorganizowanego, to re
forma ma być dokonana kosztem 
szkól wyżej zorganizowaych.

Trumna ze zwłokami min. Barthou w ministerstwie spraw zagranicznych.

Konspiracja ukraińska HI
w szkole.

Tygodnik „Meta‘‘ kół katolickich | 
obozu ukraińskiego w Małopolsce 
Wschodniej w zeszycie z dnia 7 paź
dziernika w ten 6pósób streszcza swe 
rozważania, oparte na dokumentach 
o konspiracji ukraińskiej w szkole:

1) Niepomiernie wielka część aktywnej 
młodzieży nie kończy szkół wskutek dzia
łalności konspiracyjnej.

2) Jest to karą, nie pozostającą w żad
nym stosunku do przewinień tej młodzie
ży, ani do wartości i. zw. rewolucyjnej 
jej wystąpień.

3) Zakonspirowanym autorem wystąpień 
. t. zw. rewolucyjnych ukraińskiej młodzie

ży szkół średnich może być równie dobrze 
kierownictwo ukraińskiego ruchu niele
galnego, jak i czynnik zupełnie postronny, 
a o ile to ma miejsce wskutek wystąpień 
młodzieży sprowokowanych przez świat za 
konspirowany, to w wytworzonych warun
kach ukraiński świat odpowiedzialny nie 
jest .w stanie mechaniczncmi środkami za
pobiec dewastacji młodzieży ukraińskiej, 
jako warstwy społecznej i likwidacji 
szkolnictwa ukraińskiego.

4) Rodzice ukraińscy przeważnie nie 
zdają sobie sprawy "z tego, jakim -wpły
wom podlega najaktywniejsza część ich 
dzieci.

5) Ruch nielegalny w szkołach oparty 
jest w swej istocie na tychże pierwiast
kach duszy młodzieńczej, jak i każdy in
ny system wychowawczy, a o ile ze wszy
stkich taktycznych środków działalności i 
propagandy nielegalnej wyłączy się deko
rację pseudo-rewolucyjną, pozostanie treść 
bardzo prymitywna, niemal dziecinna.

6) Dotychczasowe starania ukraińskich 
czynników społecznych wobec polskich 
czynników państwowych, mające ua celu

42.000 miejscowości w Polsce
nie posiada ustalonych nazw.

Nie jest inołże rzeczą powszechnie 
znaną, iż z ogólnej cyfry 140.000 
miejscowości w Polsce — 30 proc, 
miejscowości nie ma ustalonych 
nazw. Trudno ten stan rzeczy uznać 
za normalny pomijając już nawet 
ten doniosły wzgląd, że stan taki da
je się dotkliwie we znaki poszczegól
nym urzędom i utrudnia niekiedy 
rokowania z państwami sąsiedniemu

Rada ministrów już w roku 1929 
powołała orzv Ministerstwie spraw

wewnętrznych komisję dla opracowa 
nia wniosków w sprawie ustalenia 
urzędowej nomenklatury miejscowo
ści w Polsce. Komisja ta jednak nie 
mogła rozwinąć swej działalności 
spowodu braku właściwej podstawy 
prawnej i odpowiednich kredytów.

Pragnąc ostatecznie normować to 
zagadnienie pod względem praw
nym, Rada ministrów uchwaliła na 
swem posiedzeniu w dniu 12-ym b.m. 
projekt dekretu. Prezydenta Rzeczy-

Z enuncjacyj tych wynika, że szkol 
nictwo powszechne naprawdę stoi w 
obliczu katastrofy, to też zrozumiałą 
jest troska i niepokój społeczeństwa 
o los szkoły polskiej.

Choć tp. premjer powiedział, że 
dzięki zamierzonym w stosunku do 
szkolnictwa zamierzeniom Polska się 
nie zawali, społeczeństwo jednak u- 
waża, że zamierzenia te wyrządziły
by ogromną szkodę krajowi i społe
czeństwu i dlatego tak energicznie 
występują w .tej sprawie.

zmniejszenie wpływu konspiracji na u- 
kraińską młodzież szkolną, były bezsku
teczne.

Jest to, że tak powiemy, problematyka 
konspiracji w szkołach średnich, jako zja
wisko społeczno- polityczne. Nie pozosta
wia ono najmniejszych wątpliwości. Albo 
nastąpi zupełna dewastacja duszy dzisiej
szego młodego pokolenia, wykrzywienie i 
sterylizacja jego idealizmu młodzieńczego 
i patosu twórczego, albo OUN wycofa się 
z terenu młodzieży szkół średnich.

Czy może starsze społeczeństwo odpo
wiadać w tych warunkach, to znaczy nie 
mając bezpośredniego wpływu na to wy
cofanie, za tragiczny stań, wytworzony 
przez niezależne od nas czynniki, na tym 
odcinku młodzieży. Nasza odpowiedź 
brzmi bez zastrzeżeń: Tak. Nie jest to 
sprzeczność, chociaż w istocie to jest na
szą tragedją. W dziejach niema wyłącz
nej odpowiedzialności jednych i nieodpo
wiedzialności innych. Za polityczny stan 
danego społeczeństwa odpowiadają i te je
go części, które się nawet do wytworzenia 
tego stanu nie przyczyniły. W tej wojnie 
nie można być neutralnym. Najlepszem 
potwierdzeniem tego, co powiedziałem, są 
podane przez nas dotychczas materjały.

Zakończymy jeszcze jednym ostatnim a- 
kordem: są u nas już dzisiaj niektóre wsie, 
w których młode jednostki, o których 
wiadomo, że znajdują się na usługach po
licji...
Tu jest przerwane to zdanie i na

stępuje białe miejsce zamiast trzech 
wierszy, widocznie w drodze t. zw. 
samokonfiskaty, poczem następują 
dalsze wywody o 6lposobach wyjścia 
z tego stanu rzeczy.
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pospolitej o ustaleniu nazw miejsco
wości i numeracji nieruchomości.

Dekret ten reguluje sprawę usta
lenia nazwy miejscowości zamieszka 
nia, t. j. wszelkich samoistnych osie
dli, odróżniających 6ię od sąsiednich 
odrębną nazwą, a przy jednakowej 
nazwie odmiennem określeniem ro
dzaju |— np. miasto i wieś, wieś i fol
wark i leśniczówka i t. p., oraz miej
scowości niezamieszkanych.

Urzędowe nazwy miejscowości 
wraz z ich pisownią oraz .urzędowe 
nazwy części miejscowości ustała i 
zmienia minister spraw wewnętrz
nych w drodze rozporządzeń, ogła
szanych w Monitorze Polskim Mra. 
spraw wewnętrznych może uznać za 
urzędowe nazwy miejscowości, za
mieszczone w urzędowym wykazie 
miejscowości Rzeczypospolitej Pol
skiej, opracowywanym przez Głów
ny urząd statystyczny.

Dekret ustanawia komisję ustala
nia nazw miejscowości przy mini
strze spraw wewnętrznych. Komisja 
składać 6ię będzie z przewodniczą
cego oraz 6-ciu członków, w tem 
trzech przedstawicieli sfer nauko
wych i po jednym przedstawicielu 
ministerstw: komunikacji, poczt i 
telegrafów oraz spraw wojskowych.

W stosunkach publicznych wolno 
uiżywać nazw miejscowości jedynie 
w brzmieniu urzędowem, ustalonem 
w trybie nowego rozporządzenia.

Z DNIA
RECEPTA.

Maks Kohn ze Zbaraża wysuwa 
projekt („Hajnt‘‘ Nr. 225) ..ulżenia 
nędzy włościan, bez szkody dla drob
nych kupców1'.

— Obiegają pogłoski o projekcie rozło
żenia długów włościańskich na 45 lat, przy, 
czem splata ma zacząć się do 6 latach oraz 
połowa długów ma być wogóle skreślona. 
Jeżeli potwierdzą 6ię te pogłoski, 

to drobni handlarze żydowscy
— stracą swój kapitał obrotowy i wo

góle cały swój majątek. To się jpóźniej 
odbije na większych kupcach i na prze
mysłowcach, bowiem drobny kupiec straci 
możność pokrycia swoich zobowiązań. 
Aby umożliwić dalszą eksploatację 

włościan, trzeba, aby drobni handla
rze żydowscy otrzymali kredyt od 
rządu:

— Kredyt winien być przez Bank Rolny, 
ten sam bank, który finansował akcję in
westycyjną włościan i który spowodował 
obecne ich trudności. Kredyty Banku Rol
nego dla drobnych kupców mogłyby być 
zabezpieczone długami, należnemi tym kup 
eom od włościan i ustalonemi przez sądy 
rozjemcze. Środek ten jest jedynem wyj
ściem z ciężkiego położenia, w którem 
znajduje się drobne kwpiectwo, które dusi 
się pod ‘ ciężarem własnych zobowiązań, 
podatków i t. p.
Innemi słowy, państwo ma wspo

magać swoimi zasobami wiejskich i 
małomiasteczkowych lichwiarzy ży
dowskich, ułatwiając im dalsze wy
zyskiwanie drobnego rolnika.

To jest żydowska recepta na obec
ne cierpienia gospodarcze naszej wsi.

ARLETTA STAWISKA
pozostająca od kilku miesięcy w paryskiem 
więzieniu pod zarzutem pomagania mężowi 
w jego aferach, zaniemogła ciężko. Stan 
zdrowia p. Stawiskiej budzi poważne obawy.
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Na marginesie 
TEGOROCZNYCH ZAWODÓW 

LOTNICZYCH.
Po każdem wydarzeniu, szczegól

nie wielkiem i radosnem, po pierw
szej fali szczerego entuzjazmu, nad
chodzą chwile, kiedy trzeba julż bar
dziej „na zimno'4 zdać sobie sprawę, 
czem w istocie było to wydarzenie i 
co dało. Takiem wydarzeniem jest 
fakt zdobycia przez naszych lotni- 
ków dwóch pierwszych miejsc w 
Challenge u oraz zwycięstwo w za
wodach balonowych o puhar Gordon 
Benneta. Potwierdzenie zwycięstw z 
lat ubiegłych w pierwszym rzędzie 
dowiodło, że tryumfy odnosimy nie 
dzięki przypadkowi, ale naskutek 
rzetelnej pracy nietylko konstrukto
rów i pilotów, ale również i społe
czeństwa.

Bogate doświadczenie uzyskane w 
zawodach pozwoli na dalsze racjo
nalne ulepszenia, jakim stale musi 
podlegać silnik i płatowiec, aby 6ię 
nie pozwolić zdystansować fabrykom 
zagranicznym. Porównanie naszych 
płatowców oraz zagranicznych, bio- 
rących udział w tegorocznym Chal- 
lenge‘u, wypada na nasizą korzyść. 
Niema żadnego niemal ulepszenia 
czy wynalazku, któregobyśmy nie 
zastosowali na naszych maszynach, 
a osiągnięte wyniki na próbach tech
nicznych mówią same za siebie. Je
dyną konkurencją dla nas były sa
moloty niemieckie, mające nieza
przeczone zalety aerodynamicznie.

Szczególnie na uwagę zasługują 
Fieselery i szybkie Messerschmidty, 
podwozia których są chowane pod
czas lotu. Wynalazek ten, aczkolwiek 
pozwala na pewne zwiększenie szyb
kości płatowca, jednak w zastosowa
niu do sportowej awjonetfki wydaje 
6ię niezbyt udatny. Wystarczy przy
pomnieć takt, jaki się wydarzył pod
czas zawodów w Warszawie, kiedy 
jeden z zawodników zapomniał opu
ścić podwozia i dopiero w ostatniej 
chwili, gdy z ziemi wystrzelono o- 
strzegawczą rakietę, zorjentował się 
i błąd naprawił. Skoro taki wypadek 
mós-ł się wydarzyć wytrawnemu pi
lotowi, dobrze obeznanemu ze swym 
płatowcem, to tembardziej może 
spotkać pilota-amatora, dla którego 
awjonetka jest tylko emocjonującą 
rozrywką.

Wielki nacisk położony na próby 
techniczne samolotów oraz wysoka 
punktacja tych prób stawiają raczej 
konstruktora przed pilotem, a prze
cież Challenge ma być sprawdzianem 
rozwoju sportu lotniczego w danym 
kraju, a nie ruchomą wystawą pła
towców i silników. Należy przypu
szczać więc, że albo regulamin za
wodów musi ulec pewnym zmianom, 
lub też należy zapoczątkować zawo
dy innego rodzaju, w kiórychiby 
wszelkie próby techniczne przesu
nięto na dalszy plan, dając tem sa
mem pierwszeństwo pierwiastkowi 
sportowemu.

W konstrukcjach najlnowszych .sa
molotów sportowo - turystycznych 
dają się zauważyć dwa wyraźne kie
runki. Dotyczy to zarówno przemy
słu naszego jak i zagranicznego. Je
dni konstruktorzy starają się wytwo
rzyć płatowiec o szybkości około 250 
km-godz., a więc o szybkości na dzi
siejsze warunki dość przeciętnej, 
wprowadzają natomiast dużą rozpię
tość między szybkością maksymalną 
i minimalną. Mała szybkość lądowa
nia pozwala na łatwiejsze lądowanie 
na terenie małym, co jest konieczne 
dla awjonetek przeznaczonych do 
turystyki. W dalszym ciągu możli
wość utrzymania się w powietrzu 
przy małej szybkości zmniejsza do 
minimum wypadki, spowodawane t. 
zw. utratą szybkości, a więc w kon
sekwencji znany powszechnie kor
kociąg.

Druga droga, jaką poszli konstru
ktorzy — to płatowiec szybki. Cho-» 
ciąż i w tego rodzaju samolotach za
chowana została spora skala rozpię
tości szybkości, jednak zwiększają: 
szybkość maksimalną do 300 km-godz 
siłą rzeczy trzeba było zwiększyć ró
wnież i szybkość lądowania. Tego 
rodzaju awjonetki pozwalają na bar
dzo szybkie przenoszenie się z miej
sca na miejsce i bardzie? nadają się

do celów rekordowych. W myśl więc 
tych zasad budowane są płatowe© 
PZL oraz niemieckie Messerschmidty. 
Niemniej poważnym sukcesem był 
fakt, że nasze zwycięskie samoloty 
miały zmontowane silniki rodzimej 
Erodukcji, całkowicie wykonane w 
raju, na podstawie własnych kon- 

strulkcyj. Nietylko przodujemy w 
budowie samolotów i silników, ale

Uzupełniające wybory @MR
■■■■■■■ do Rad miejskich w Zagłębiu.

Wydziel wojewódzki w Kielcach 
rozpatrywał protesty wyborcze, zgło
szone przeciwko wyborom w kilku 
miastach województwa Kieleckiego.

Po rozpatrzeniu protestów, uwzglę
dniono protesty w miastach następu
jących: w Sosnowcu w 2 okręgach, w 
Będzinie w 2 okręgach, w Dąbrowie

Unieruchomienie kopalni „Karol”
Robotnicy zostaną zatrudnieni.

Kopalnia „Karol4* w Zagórzu zo
staje z dniem dzisiejszym całkowicie 
unieruchomiona.

Wczoraj jeszcze wydobywano wę
giel, dzisiaj zaś rozpocznie się już 
rozmontowywanie maszyn. Dzier
żawca kopalni zawarł z robotnikami

KROMKĄ, 7flfił|.R|n

KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają;

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: ^Piairyź w ognita". 
EDEN: „Etókimo*.
PAŁACE:* Czy Lucyna — to dziewczyna'-.

16
Dziś Martyniana
Jutro Małgorzaty

Wschód słońca 6 m. 07.
Wtorek Zachód „ 16 m. 51.

X ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE. Pań
stwo Adamositwo Piestrzyńscy w Sos
nowcu obahodizilli w- diniu 15 bm. ztot-e 
gody małżeńskie. Z okazji tej, sędziwi 
jubi.-łaci wysłuchali. odprawionej na iteh 
intencję mszy św.
X UROCZYSTOŚĆ KATOLICKIEJ 
MŁODZIEŻY W BĘDZINIE. W związku 
z obchodem. 7-Jcoia is tnienia katolickiego 
Stowarzyszenia młodzieży żeńskiej od
dział w Będzinie-, w dniu 21 bjm., w ko
ściele parafjailnyim w Będzinie odpra
wiona zostanie o godz. ramo — uro
czysta mSaa św., którą celeJblro-wać bę
dzie asystent kościelny ks. Jan. Placek. 
Wieczorem zaś o godz. 18, w aalli Tow. 
dobroczynności, na Górze Zamkowej, od
będzie się uroczysta alkadetmja z pdeir- 
wszonzędlnym programem.
X PRZEPISY O KOBIECYM P. W. 
Ministerstwo spnaw wojskowych w wy
konaniu przepisów o służbie pomocniczej 
przygotowuje specjalne rozporządzenie 
o kohiecem przysposobieniu wojskowem. 
Praca w kobiecem P. W. odbywać się 
będzie ma podstawie zaciągiu ochotnicze
go. Kobiety - ochotniczki otrzymają spe
cjalne przywileje.
X ZEBRANIE KIEROWNIKÓW PRA
COWNI PRZYRODNICZYCH DLA 
SZKÓŁ POWSZECHNYCH odbędzie się 
dnia 17 bjm. o godz. 17 w- szkole po
wszechnej nr. 2 w Będzinie. Obecność 
wszystkich kierowników konieczna.
X CZELADŹ POWODZIANOM. W ub. 
'piątek w Czeladzi odlbyłb się posiedze
nie Komitetu pomocy powodzianom, na 
'którem stwierdzono, że ..dotąd miasto- 
wspólnie z zakładami: przemysłowemi ze
brało dla powodzian 11314 zł., 3500 ązt. 
cegły, 100 ton cementu, 399 szt. obuwia 
i odzieży, a w najbliższych dniach prze
prowadzona zostanie zbiórka zboża i 
ziemniaków.

również wywalczyliśmy sobie palmte 
pierwszeństwa w produkcji balonów. 
Świetne powłoki baloaiowe, wytwa
rzane w wojskowych Zakładach ha
lonowych, są przedmiotem uznania 
znanych asów balonowych z zagra
nicy, którzy w nasz sprzęt chętnie 6ię 
zaopatrują.

St. P.

w 3 okręgach, w Zawierciu w 1 okrę
gu i w Radomiu w 5 okręgach.

Wybory uzupełniające odbędą się 
w przyszłym miesiącu, ą więc nowe 
Rady miejskie będą się mogły ze
brać dopiero w styczniu, lub jeszcze 
później.

umowę dodatkową, zobowiązując się 
zatrudnić ich przy rozbiórce maszyn 
do dnia 27 bm.

Władze centralne zapewniły robot
nikom likwidowanej kopalni pracę w 
innych zakładach, to tetż panuje 
wśród nich spokój.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś i jutro teatr miejski nieczynny apo- 

wodu wyjazdu na prowincję.
DĄBROWA: Teatr miejski z Sosnowca gra 

po raz drugi świetną komedję J. DewaFa pt. 
, .Stefek*.

BĘDZIN: W środę 17 bm. o godz. 30.15 
teatr miejski gra w Będzinie w sali kina 
,AipóHo“ komedjp-grotóskę ę. B. Shaw‘a pt. 
„Mezaljąns“.

ADA SARI W SOSNOWCU.
Dziś dnia 16 bm. o godz. 20.30 -wystąpi 

światowej sławy śpiewaczka kolona turo wa-, 
priimadonna oper polskich i zagranicznych p. 
Ada Sari, która po przyjeździe z zagranicy 
zaprozentuje nam swój najnowszy repertuar 
w Sosnowcu w sali teatru miejskiego. Śpie
wać będzie między innemi: arję z opery 
„Zygmunt August*',  walca z opery Mirolla, 
Pieśń gruzińską, „Pragnę żyć*,  Serenadę 
francuską i -wiele innych. Bilety wcześniej 
nabywać można w przedsprzedaży p. W. 
Czechowskiego.

X WYJAŚNIENIE. W rar. onegdajszyon 
zamieściliśmy nadesłane z Będzina pi
smo p.t. „Chory m-itoi mieć zaufanie do 
lekarza i szpitala". W związku z tem 
kotmiuinikują nam, że twierdzenie, jako
by od amiienoi ś. p. dr. Jarzębowskiego 
nie było w szpitalu powiatowym chirur
ga, nue odpowiada prawdzie, gdyż w 
szpitalu, pracuje dwóch chiirungów, -mia
nowicie dr. Judków i od miesiąca dr. 
Paszyie, inatemiast przytoczony w piśmie 
fakt operacji p. H. dokonany został z 
niewiadomych przyczyn, przez lekarza 
niech-irunga dr. Kofidbowicza.
X DZIWNE PRAKTYKI. W związku z 
notatką zMmiesizczoną pod powyższym, 
tytułem przed kilku dniami, dowiaduje
my się, że monopol spirytusowy płaci z>a 
przyjmowane spowrotem butelki od 2 do 
7 gir. w zależności od pojemności Ibiu- 
tctłSci, a prócz tego zwracający butelki 
otrzymuje jeszcze: miejscowy 15, a za
miejscowy 30 proc, ‘ogólnej sumy. Przy 
przyjmowaniu butelek zwraca się uwa
gę nie na to, aby butelka posiadała Czy
stą i nienaruszoną etykietę, 1-ecz wymaga, 
się, by sama butelka była czysta, gdyż 
butełkti, zjaMietc-zy&zfCzoine naftą, terpenty
ną lub innymi pffiytnaimi bezwzględnie są 
odrzucane.

Co do przyjmowania butelek tylko 
z noku bieącego, należy wyjaśnić, iż za
rządzenie o przyjmowań ilu spow rotem 
'butelek obowiązuje od dn. 1 kwietnia rb. 
Przed tyim terminem butelki dawniejsze 
były nabywane w drodze przetargu, 
każdy więc miał możność pozbycia się 
posiadanego zapasu butelek, i. dlatego o- 
'beoniie monopol przyjmuje tylko butelki 
z data od din. 1 kwietnia r.b.

Plenarne zebranie
IZBY PRZEM. - HANDL.

Plenarne zefelrainie Izby przemysłowo, 
handlowej w Sosnowcu pdlbęidzie się 
w torek, dinia 23 ban. o godz. 18 (6 wie
czorem) w lokalu Iżby w Sosnowcu pr.Zy 
ul. 3 Maja 20a.

Porządek obrad następujący: przyję 
cie protokółu z ostatniego plenarnego ję. 
brania Izby; sprawozdanie prezesa Laby 
o stanie gospodarczym, okręgu Izby; 
sprawozdaniie z działalności Izby za c.ąas 
od 24 mają do 12 października 1934 r.- 
sprawozdam i e przewod niczących komi
sy j izbowych z ważniejszych prac komi- 
syj w olkiresile pięcioletnim; preliminarz 
budżetowy Izby ma rok 1935; zacia.ginię- 
cie penzez Izbę pożyczki w Funduszu 
emerytailiuyim. Iżby na spłatę .pożyczki, 
zaciągniętej w Izbie warszawskiej; spra
wa ustalenia zwyczaju handlowego w 
kwesitjji zapłalty ze skutkiem prawnym 
przedsta-wieiedoiwi firmy, za ipośredni- 
cttwem którego nastąpiło zamówienie; 
sprawa zezwolenia p. Imgsterowi na wy. 
budowanie ściany na parceli Izby; spra
wa opłat manipulacyjnych przy wysta- 
wiiatnśu zaświadczeń na zwrot cła przy 
wywozie przetdizy wełnianej barwionej; 
rozpatrzenie ewentualnych wniosków, 
zgłoszonych na plenarne zebranie, zgod
nie z § 9 regulaminu obrad plenannyęh 
zebrań.

NAJWIĘKSZY WYBÓR, najwyższe 
gatunki., najniższe ceny, to gwarancja 
dobrego zakupu.

„Magazyn Nowoczesny44
(wł. W. Rudzki)

.Będzin, Kołłątaja 45. Tel. 2-53. 5414

Konferencje gospodarcze
W SOSNOWCU.

Jak się dowiadujemy, w dniiu 12 bm. 
na. zaproszenie Izby przemysłowo - han
dlowej odbyły się w Sosnowcu posie
dzenia międizyizlblowej komisji do spraw 
obrotu towairoweigo z zagranicą oraz cen 
trafnej 'komisji przywozowej przy Mini, 
sterstwie przemysłu i hainidlu.

Na posiedzeniu międizyilzbowej komi
sji, która obradowała potl przewodnik 
ctwern dyrektora Izby poznańskiej dr. 
Waschlko, rozpatrzono szereg aktualnych 
zagadnień, związanych z obrotem towa
rowym z zaigiranicą, w szczególności 
sprawy: eksportu pienza i puchu, Cen
trali zakupu pasdon. oleistych, oraz im
portu śledzi przez firmę ,jPodislamd“.

Na pomedzeiHiu -centralnej Komisji 
przywozowej pod przewodnictwem 
prezesa prof. Okollśkiego, dokonano po
działu kontyngentów przywozowych to
warów reglamentowanych na IV kwar
tał r.b. oraz bieżących kontyngentów 
jedno i dw-mmiiesięcznych.

W godzinach popołudniowych przed
stawiciele sfer gospodarczyićh, rep-icaen- 
towanych w -obu -tych instytucjach, 
zwiedzali należące do Towarzystwa gór
niczo - przemysłowego „Saturn,*  cemem- 
toiwmię oraz kopalnię „Jowisz" i ele
ktrownię na tej kopalni w Wojkowicach 
Komornych.

W dniu 18 b.m. — po zwiedzeniu. Huity 
„F,ailva“ W Świętochłowicach -— wspom
ni:,aina powyżej międzyiżbowa Komisja 
konityiniuowała swoje obrady w lńkoilu 
Izby handlowej w Katowiieaóh, przepro
wadzając baird/o szczegółową dyskusję 
nad dznałaliunością towarzystw powierni
czych w systemie obrotu 'komipemsacyj- 
nego. W dniu tym odbyło się również 
posiedzenie Rady polityki kompensacyj
nej, gfdizie zastanawiano się nad szere
giem spra-w, związanych. z pomoicą przy, 
wywożą© niektórych airtykułów.

X KONCERT W DĄBROWIE. Z dniem 
dzisiejszym w restauracji „Bar“ pisy ni- 
Sobieskiego 12, kon-ceńtować będzie z®3' 
ma ze swych ■ występów w całej 
oirkieis-tira ..Rosyjsko - Argentyńska pod 
biaitułą slyfĄeiśo kapelmistrza p. M^ha-fe 
Zołotniilkowu. — O zespole tyim pr-asa du
żych miast wyraża się b. pochilebnte 
Szczególn ie podoba się gra sol-o na gita
rze haw.ajskieji, acondecnie i xylofonie. 
Atrakcja ta będzie miłą nieepodziamką 
godną poparcia. i i
X PRZYPADKOWE POSTRZELEŃ® 
W komisairjaiaie policji państwowej* ’ 
Będżimie jeden z poste,runlkoiwych pw*  
czas rozładowywania rewolwenu, posirąe 
lił Się w palec, który prawdópodoiHniie 
trzeba bodzie odjąć.



Nr. 284- „K BK ) E R ZACHODNI" wtorek 16 października 1954 roku.

ŚRUBOWANIE CEN PIECZYWA BBB 
^Wm—HII—HBBB PRZEZ ŻYDOWSKI CECH PIEKARZY.

Zarząd cechu piekarzy w Sos-now-
/jgłosił W pismach miejscowych, 

■ na posiedzeniu w dniu 13 bm. u- 
falil niedzieli dnia 14 bm. cenę 

lleba żytniego na 50 gr. za boche- 
k 2 kg-, ezyli cena ćhleba została 

Łiiow ».<> F- M b«łenki>.
Ogłoszenie to wywołało niezwykle 

'ekawy efekt. Mianowicie we wczo- 
^jszyin „Eśpresie Zagłębia' ukazą- 
I się ogłoszenie żydowskiego cechu 
Lekarzy i cukierników w Sosnowcu 
Wyjaśniające, że cena chłeba, ustalo
na przez zarząd cechu piekarzy w 
dniu *13  ®wn' ies^ bezpodstawna, a ta 
, względów:

1) na posiedzeniu tem nie było praed- 
^awięieli, ani członków innych cechów 
nrócz kilku członków zarządu.
P2) ustalenie takiej ceny niema żadnych 
noktaw kalkulacyjnych, którymi kiero- 
tęala się komisja cennikowa, a jest tylko 
złośliwą formą walki z nieuczciwą kon- 
k jTcena mąki nie uległa obniżce, a prze
ciwnie ma tendencję zwyżkową i dziwnem 
sie wydflje. z jakich powodów obniżono 
ceaie chicha. na którą cech nwsz ja-k i wię
ksze grono handlujących piekarzy chrze- 
ścian absolutnie zgodzić się nie może.

Nadmieniamy, że ponieważ, z naszego ce
chu nikt na zebraniu obecnym nie był, a 
więc cena ustalona została przez jednost
ki, nie może więc dotyczyć naszego cechu, 
który kieruje się własnemi wiyilyozrtiemiŁ i 
nie widzi .powodu obniżki cen chleiba i do
magać się będzie obopólnego ocenienia tej 
sytuacji, a z uchwałą powziętą dn. 13 bin. 
narazie sic nie zgadza i ceny ustalonej nie 
aprobuje, jako szkodliwej dla swych ucz
ciwie pracujących członków.
Z powyższego, mocno naiwnego 

wyjaśnienia wynika, że żydówki 
cech piekarzy i cukierników uderzo
ny został -w czułe miejsce, tj. po kie
szeni i dlatego też cech ten usiłuje 
bezsensownymi argumentami prze
konać opinję publiczną o słuszności 
swego stanowiska.

Wystarczy pobieżnie zanalizować 
motywy cechu żydowskiego, aby na
brać przekonania, że cech ten nietyl
ko niema racji, lecz w dodatku .w 
dziwnem świetle wykazuje swą dzia
łalność.

punkcie I wyjaśnienia jest mo
rfa o tem, że „na posiedzeniu cechu 
piekarzy nie było przedstawicieli ani 
członków*  innych cechów’, prócz kil
ku członków zarządu".

We wszystkich instytucjach dzia
łalność prowadzona jest przy pomo
cy specjalnie wybranego zarządu, 
jeżeli więc na wspomnianem posie
dzeniu było kilku cżłonków zarządu, 
sprawa jest w porządku, gdyż mieli 
oni prawo podejmowania odpowied
nich uchwał.

Drugi punkt wyjaśnienia głosi, że 
„ustalenie takiej ceny niema żad
nych podstaw 'kalkulacyjnych i jest 
złośliwą formą walki z nieuczciwą, 
konkurencją1*.

Widocznie zarząd cechu rnusiał 

mieć odpowiednie podstawy, jeżeli 
obniżył cenę chłeba o 3 gr. na kg. i> 
zdaje się, że jest to najlepszy sposób 
zwalczania nieuczciwej konkurencji. 
W kalżdym razie nazywanie faktu 
obniżki ceny chleiba złośliwą formą 
walki z nieuczciwą konkurencją jest 
niezmiernie dziwne i wręcz dwuzna
czne, gdyż mógłby ktoś wywniosko
wać, że cech żydowski staje w obro
nie nieuczciwej konkurencji.

Punkt 5 głoszący, itźr cena mąki nie 
uległa obniace, a przeciwnie ma ten
dencję zwyżkową, jest niezgodny z 
prawdą, gdyż jak widać z ceduły 
giełdy żbołżowo-iowarowej cena mą
ki już spadła, a skutkiem wstrzyma
nia przez władze rządowe zakupu 
zboża, cena ulegnie dalszej zniżce.

Najkapitalniejszy jest ostatni

Obniżenie kosztów sądowych.
Zwiększenie zakresu zwolnień.

Na posiedzeniu Rady ministrów w 
dniu 12 b.m. przyjęty został projekt 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej, zawierający przepisy o 
kosztach sądowych. Zmiany, które 
wprowadza omawiany projekt do o- 
bowiązujących obecnie przepisów z 
1932 r., mają na celu: Ij obniżenie 
kosztów sądowych; 2) uproszczenie 
systemu ich pobierania; 3) dostosowa 
nie obowiązujących przepisów do 
zmienionego ■ sianu ustawodawstwa; 
4) usunięcie wątpliwości w wykładni 
dotychczasowych przepisów.

Trwające od dłiflżiszego czasu prze
silenie gospodarcze spowodowało ko
nieczność poddania rewizji wysoko
ści opłat sądowych. Dlatego też pro
jekt zmierza w kierunku obniżki o- 
płat i w szczególności przyjmuje za
sadę degresji. W art. 33 dekret po
stanawia, żę w postępowaniu spor- 
nem i egzekucyjuem pobiera się na
stępujące opłaty: wpi6, ojpłatę od po
dań i załączników, opłatę kancelaryj 
lą, opłatę za doręczenie, kaucję ka
sacyjną. Według art. 24 wpis jest 
stosunkowy i stały. Wedłulg art. 25 
wysokość wpisu stosunkowego zależ 
na jest od wartości przedmiotu spra
wy i wynosi:

1) przy wartości przedmiotu do 5 
tys. zł. włącznie —- 2 proc., 2) przy 
wartości przedmiotu do 50 tys. zł. 
włącznie !— od pierwszych 5 tys. zł. 
— 100 zł. od nadwyżki zaś półtora 
procent; 3) przy wartości przedmiotu 
ponad 50 tys. zł. — od pierwszych 50 
tys. zł. — 775 zł. od nadwyżki zaś 
1 proc.

W związku z tą najbardziej zasad
niczą zmianą, która wywrze swój

punkt wyjaśnienia, w którym cech 
żydowski podaje, że kieruje się „wła 
snemi wytyęznemi‘‘ i że ceny ustalo
nej nie aprobuje.

Że wszystkie instytucje i organiza
cje żydowskie kierują się własnemi 
wytycznemi wiadomo oddawna, wda 
nym jednak razie cech żyd. musi za
stosować się do wytycznych cechu 
chrześc. i obniżyć cenę chłeba, gdyż 
twierdzenie, że ceny ustalonej tnie a- 
pr obuje jest tylko wskazówką <J'la 
władz, aby dopilnowano, czy wszy
stkie piekarnie zastosowały się do u- 
chwały zarządu cechu piekarzy.

Również ludność powinna zwrócić 
na to uwagę i wrazie żądania wyż
szej ceny, należy zawiadamiać o 4e£i 
policję, która w tych sprawach ma 
również własne wytyczne.

skutek we wszystkich przypadkach 
pobierania opłaty w postaci wpisu 
stosunkowego całego lub ułamkowe
go pozostaje obniżenie niektórych 
opłat stałych.

Powiększono pozatem ilość uwol
nień od opłat sądowych, zarówno pod 
miodowych, jak i przedmiotowych. 
Według art. 4 uwolnienie od opłat 
sądowych służy: 1) Skarbowi pań
stwa i podmiotom prawnym, za które 
działa Prokuratura gen. R. P.; 3) in
stytucjom Ubezp. społ., w sprawach, 
związanych z ich ustawową działal
nością; 3) PJC.O,; 4) Bankowi Goep. 
Kraj, i Państwowemu Bankowii Rol
nemu. Minister sprawiedliwości może 
w porozumieniu z innymi ministrami 
przyznać uwolnienie od opłat instytu 
cjom, stowąr?yszęniom i fundacjom 
ze względu na ich działalność.

Co się tyczy uwolnień przedmioto
wych, zostały uwolnione bądź w ca
łości bądź częściowo od opłat m. in.: 
sprawy, dotyczące wyłącznie wymia
ru, lub zwrotu opłat: podwójne ape
lacje, wnoszone przez tę samą stronę; 
wnioski o zabezpieczenie powódz
twa; podania o. przyśpieszenie postę
powania; niektóre załączniki.

Rozporządzenie wejdzie w życie, z 
wyjątkiem pewnych przepisów, i-go 
stycznia 1935 r.

X FAŁSZYWA JEDNOZŁOTÓWKA. W 
Czeiladzi policja zatrzymała nie jatką No- 
waflcawą, Ikltóra będąc w posiadaniu fał
szywej jediniozłotówtki, a nie chcąc po
nieść straty, usiłowała fateyfifcat puiściić 
w obieg. Będzie ona odpowiadać przed 
sądem, aa świaldbmy kolportaż fałfezy- 
wydh pieniędzy.

Opłaty ód eksmisji
iSąd gnodizlki w Będztinię pobierał opła

ty od efcsmiisyj w starych domach, w 
których obowiązuje ustawa o ochranie 
lolkatotrów, w stosunku, do całorocaneigo 
komornego.

Związek właścicieli doąnów i pllaców 
w Będzinie podjął interwencję o pobie- 
..lainiie opłaty od eksmisyj tyUko w sto
sunku do koanornęigo zą jedną ratę nnie- 
sdęcianą lub kwartalną. W wyniku inter
wencji p. prezes Sądu okręgowego w 
Sosnowcu zawiadomił Związek właścicie
li domów i placów, że wydał sądom giro- 
diżkim okólnik za w- 4350, aby pobierano 
wpfe od dksmfeyj w stosumlku do jednej 
raty miesięcznej, lub kwartalnej.

0 sowy most na Brynicy
POD NIEZDARĄ.

Rod Niezdarą istlaieje ma Birynicy mrosit 
drewniany, łączący powiat Będziński z 
Górnym Śląskiem. Z uwagi na duży rui&h 
kołowy w tytni punkcie, wydział powia
towy w Tatiiiowskic-h. Górach postanowił 
■wylbluidować nowy most żelbetonowy’, a 
ponieważ jest to most gnainiiczuy, który, 
poza przyczółkiem, znajduje się na te
renie powiatu Będzińskiego, nawiązano 
.pertraktacje z wydziałem, powiatowymi 
w Będtzilnie, który w zasadzie wyraził 
zgodę na budowę mostu. Ogólny' koszt 
budowy w-ywsie około 50 tysięcy zł.

(W uroku bieżącym, z uwagi na brak 
środków finansowych, zamierzonej in
westycji nie wykonano i budowa zosta
nie prawdopodobnie wykonania w 1935 r.

X KRADZIEŻE, Ze sklepu Piotra Kuch- 
ny w Sosnowcu (Matejki 9) skradziono 
różne artykuły, wartości 200 zł.

Alfterowi Krańcowi, zamieszkałemu w 
Sosnowcu (Ddkerta 1)' skradziono z bal
konu palto, wartości 100 zl.

Dr. Szutlkowdkiemu skradziono rower, 
wartolśei 50 zł.

Antoni emu Jaszczurowi, zamieszkałe
mu we wsi Łosiień, skradziono w nocy 9 
komórki wieprza.

Wymowa cyfr.
1.663.809  CZŁONKÓW 

UBEZPIECZALNI.
Według majnows-zych obliczeń, doko

nanych na dzień 34 maja rb., ilość ubez
pieczonych we wszyptflridh ubezpieczał- 
niadh społecznych na terenie całej Pol
ski, wynosiła 1.663.809 osób w tem 
1.391.426 robotników oraz 272.385 pra- 
eowuików umysłowych.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

o regularne wpłacenie prenumeraty 

za październik 1934 r.
6097 WyflawuictBO „Kutw ZachuanlEgo-

SA WESOŁO.■ Gospoołni.
KRÓTKI ZBIOREK PRAK- 

óCZNYCH RAD DLA PAN DOMU) 
domowa hodowla grzybów.

J®8®1? potrawą są grzybki! Każ- 
irąz •1 wmu rada, by jaknajczęściej poda- 
Ni6sfpł€ domownikom lub miłym gościom I 
ńs', X’ natura zrządziła, że grzybki poja- 
liew handlu tylko w pewnym okre- 
^jwowoicl11 zresztfl klimatu danej 
t:^ówWllŚcie r°bieuie dalekich podróży do 

Si. PK^otycznych w celu zaopatrzenia 
być |j zrei>uic w świeże grzybki, nie może 
tóślinV?ne.p,N1 uwagę, ponieważ smaczne te 
sportu wytrzymują dalekiego tran-

€ży K>bić? 
ó hoHn, n Jesit prosta: należy przystąipic 
NieZ"K Trybów w domu.

aKolutnia es, “l3- w krtóremby nie było 
“ych ibrłLi^ssyhh i nikomu niepóttzeb- 
sżaf, nu-u; “ni. Matm tu na myśli wierzchy 
nie fe °w, wreszcie fortepianu. Prze&trze- 
rtubeść m ■ X P?hryć ziemią ogrodową na 
'tów. p0?l'Ilrej. "dęcej dziesięciu centyme- 
D’el wielt <Ra' jednego grzybka śred- 
Cen'linetrń>t^C1i wystarcza miejsce dziesięciu 
^recięt^w kwadratowych, ma wierzchu 
')'^dzieSjA&za^y można zasiać przynajurniej 

9t?yblti i s?Jwk!
0 czesi u:')|ą wilgoć, toteż należy pamię- 

te8o zwyk|C,ln podlewaniu. Wystarczy do 
l*’°Ui jajnik, ,przy którym uimooowii-

oEtodowifii afibwasski, ąfe>J.towuei foal®Hfe

woda padała na ziemię drobnemi kropelka; 
imi, naśladując tak łubiany przez grzybki 
■deszcz.

Domowa hodowla grzybów może dostar
czyć też wiele przyjemności towarzyskich. 
Pełne uroku, opisywano w .podniosłych sło
wach przez naszego Wieszcza Mickiewicza, 
grzybobranie można urządzać w domu.

Ileż, to radości dla starszych i młodzieży, 
ileż miłych, niezapomnianych wrażeń!

A więc, drogie panie domów — hodujmy 
grzybki!

JAK UCHRONIĆ' KRAWAT 
OD ROZWIĄZANIA SIĘ.

■Mężulkowie nasi irytują eię nieraz, że za-
wiązany pięknie krawat już po kilku godzi
nach zmienia kształt, lub też zupełnie się 
rozwiązuje. Ponieważ krawat jest bardzo 
ważnym szczegółem męskiej garderoby i na
daje całemu wyglądowi mężczyzny piętno 
wytworności — należy ten przykry stan 
rzeczy usunąć.

Da się zrobić bardzo łatwo, jeżeli krawat 
przed zawiązaniem umoczymy w płynie . o 
następującym składzie:

Gumy arabskiej zwykłej 5 łyżeczek.
Letniej wody zwykłej 5 łyżeczek.
Kiedy płyn ten po zawiązaniu krawata 

zaschnie, krawat zachowuje piękną formę 
choćby przez całe dwadzieścia cztery godzi
ny i mężuś zyskuje wygląd wykwintnego 
gentlemana.

JAK UCHRONIĆ WĘDLINY 
OD SPADANIA Z CHLEBA.

Wszyscy uskarżają się na to, że nałożone 
tia chldb wędliny lub sery częstokroć spa
dają, ^o niejednokrotnie powoduje splamie
nie obrusa lub, oo gorsza, ubrania, albo kosz-

Przyczyną tego przykrego zjawiska jest 
niewątpliwie ta okliczność, że masełko, kitó- 
rem przed położeniem wędliny, lub sera, 
chleb jest nasmarowany, posiada powierz
chnię śliską.

Aby temu zaradzić, stosują niektóre panie 
posypywanie chłeba (po nasmarowaniu ma
słem, a przed położeniem wędliny) piaskiem. 
Sposób ten, aczkolwiek niekośztowny i 
łatwy, nie jest jednak godnymi polecenia 
ponieważ niektóre osoby nie lubią smaku 
piasku.

W ostatnich czasach wynaleziono w Anglji 
specjalny przyrządzik, który całkowicie tę 
kwestję rozwiązuje. Jest to przytrzymywacz 
metalowy do łartinek.

Przytrzymywacz składa się z drewnianej 
rękojeści, do której umocowany jest rodzaj 
•metalowych obcążek. Obcążki te chwytają 
chlebek i trzymają nałożoną nań wędlinę.

Jedyną drobną niedogodnością przytrzy- 
mywacza jesit to, że przy nieuważnem spo
żywaniu tartinek możne sobie wyłamać ząb, 
toteż, nie zaleca się, aby panie podawały 
tartinki z przytrzymywaczami, jako zakąski 
po wódce, gdyż .przy piciu napoi alkoholo
wych łatwo o nieuwagę, zwłaszcza po dzie
siątym kielisztu, a wtedy ząbki naszych mi
łych gości mogą być narażone na krzywdę!

JAK PRZYGOTOWAĆ KONFITURY 
I KOMPOTY NA ZIMĘ.

Dobra gospodyni mnisi dbać o to, aby jej 
spiżarnia była zaopatrzona w konfiturki i 
kompociki, kitóre służą do urozmaicenia po
żywienia zimą, kiedy o świeże owoce trudno.

Uczeni twierdzą jednogłośnie, że konfitury 
i kompoty zawierają dużą ilość witamin, tak 
niezbędnych dla zdrowia.

Przygotowanie (konfitur i kompotów za- 
. .czynamy od uzyskani^ od meżusia wystar

czającej kwoty na nabycie cukru i owoców, 
poczem z pieniędzmi udajemy się na miasto, 
gdzie kupujemy kilka par pończoch, ręka
wiczki, perfumy lub gustowny kapelusik.

Po kilku dniach udajemy się do znajome
go kupca, u którego bierzemy potrzebny za- 
pas słoiczków z konfiturami i kompocikami 
na kredyt. ,

Jakże przyjemnie jest potem dobrej go
spodyni spojrzeć na półki w spiżarni, na 
których uszeregowane .porządnie słoiczki ra
dują oczy i świadczą o zapobiegliwości pani 
domu!

JAK MIEĆ ZAWSZE CZYSTE FIRANKI.
Nic tak nie brudzi firanek, jak dym tyto

niowy. Firanki, wiszące długo w pokoju, w 
którym się często i dużo pali, nabierają żół
tego brzydkiego koloni i już się nie dają 
wyprać do dawnej białości.

Niestety, nasi mężowie nie zwracają na to 
uwagi i żadne przypomnienia ani pouczenia 
nie działają!

Istnieje jednak możliwość odzwyczajenia 
imężtiisia od palenia papierosów.- Trzeba tyl
ko dopilnować, aby drogi mężuś każdego 
wypalonego papierosa wkładał w usta na- 
przemian to utnikiem, to stroną palącą się.

Już po wypaleniu tym sposobem kilku
dziesięciu papierosów, drogi mężuś zaczyna 
w nich mniej gustować. Po systematycznem 
stosowaniu tego sposobu, mężuś przestaje 
zupełnie palić, przynajmniej w domu.

Wprawdzie powstaje wtedy niebezpieczeń
stwo, że mężuś będzie spędzał cały czas poza 
domem., ale i na to jest rada: trzeba mu 
wszędzie nieodłącznie towarzyszyć, a rychło 
polubi swe ciche domostwo, rezygnując na
wet z palenia papierosów.

PANI BSBIANNA. 
(..Wieczór WfctaaawisldA



6. ..K. U R J E R Z A C H U D N T rrtorek Hr października 1954- rokn. Nr. 284.

PROGR AMRADJOWY
WTOREK 16 PAŹDZIERNIKA 1934 R.

6.45 Audycja poranna.* — 7.50 Koncert re
klamowy. — 1,1.57 Sygnałhczasu. — 12.00 Hej
nał. — 12.05 Wiadomości-meteorologiczne. — 
12.10 Koncert zespołu Aklama Hermana. — 
12.45 ,Jaś na grzybach1* — pogawędka dla 
d zici' mło-dśzyeh w wyk... AU. Gąisso ws k iego.
— 15.05 Koncert zespolili Adama Hermana.
— 15.50 Wiadomości gospodarcze. — 15.45 
Godzina muZyki lekkiej. Wykonawcy: Ork 
jazzowa Zdzisława Górzyńskiego j Jadwigi 
Radwanównej — śpiew. —<16.45 Skrzynka 
P. K. 0. — 17.00 Recital Morfeptonowy Bole
sława Woytowieża. — 1725 Skrzynka języ
kowa — prof. St. Słoński. — 17755 Muzyka.
— 17.50 Skrzynka pocztowa techniczna, —
16.00 Dr. Olga RęgorowJczowa: „Poezja gro- 
ni beskidzkich* 1. — 16.15 Muzyka lekka w 
wyk. ork. Wiesława Wilkosza. — 18.45
„Chłopi w pochodzie nalłParnats" —szkic li
teracki Jana Szcza wie ja. — 19.00 Koncert 
chóru Juranda. — 19.20 'Pogadanka aktual
na. — 19.50 Muzyka. — 19.50 Wiadomości 
aportowe. — 20.00 „Baron-, cygański" —rope- 
retka w 5-ch akiach Jana Straussa —-22.30 
Muzyka (płyty). — 22.45 ..Jak se- Jura z Pa
nem iezusem godoł**  — legenda pióra Adol
fa Fierli. - 25.00 Wiadomości -meteorolo
giczne dla komunikacji lotniczej — 25.05 
Muzyka 'ekka z rest., hotelu .-Bristol" w 
Warszawie.

-NOWY REKORD WALASIEWTCZÓWNY.
Przed kilku dniami przybyła do Osaka w 

Japonji z lekkoatlctkaini ją|*oiiskiemi  .Stella 
Walasiewiczówna. W niedzielę-mistrzyni Pol
ski wzięła udział w zawodach międzynaro
dowych w Osaka i uzyskała na dystansie 
200 mtr. fenomenalny czas 25,8 sek, łepteyi 
od własnego rekordu świata o 0,5 sok

W ' ;iku tego poza 20-ką specjalistów nie 
powtórz\ w Polsce żaden mężczyzna.

Poprzedni rekord Wa Jasiewiczów ny usta
nowiony był w 1932 roku na zawodach po- 
olimnijkich w Chicago. Tamtejsza bież ma 
na Soldiers Field- (Pole Żołnierza) pozbawio
na jest wiraży.

Żadnych szczegółów o nowym rekordzie 
depesze me przynoszą.

MARSZ DRUŻYN W CZELADZI.
W ub. niedzielę w Czeladzi odbył 9ię 

marsz drużyn na przestrzeni 6,5 km., do 
którego -•.nu,!) 5 drużyny PCK. Najlepszy 
czas osiągnięto 41 min. 50 sek.

STRZELEC MISTRZEM CZELADZI 
W STRZELANIU.

Zakończone zostały zawody strzelania o 
mistrzostwo Czeladz. I miejsce i tytuł mi
strza przyipadło drużynie Strzelca, która 
zdobyła 568 .pkt. przed Brynicą — 364 i OKS 
552 pkt. Dalsze miejsca za jęły drużyny: 
podof. rez. z Piasków i Sokoła Czeladź. W 
Brynicy zawiódł najlepszy strzelec Pyrć, 
który zdobył zaledwie 58 pkt. Drużyny zdo
były jako nagrody: Strzelec — puhar, dy
plom i 200 naboi, Bryniea — dyplom i 150 
naiboi, CKS — 100 naboi.
RUCH (Wiellktiie Hajdrukji.) — POL. K. S. 9:7.

W ub. niedzielę odbyły się w sali kolejo
wego P. W. w Sosnowcu zawody bokserskie 
o drużynowe mistrzostwo Śl. O. Z. B. -po
między zespołami Ruchu z Wielkich Hajduk 
i Policyjnego K. S.

Spotkanie dało wynik remisowy 8:8, jed
nakże spowodu niestawienia się Garsteckie
go goście otrzymali w walce ciężkiej walco- 
ver, wobec czego w punktacji mistrzostw 
wynik brzmi 9:7 dla Ruchu.

MECZ PING-PONGOWY 
NA DĄBOWEJ GÓRZE.

W ub. niedzielę odbył się mecz ping-pon- 
gowy między OMP Klimontów a OMiP Dę
bowa Góra. Po pięknej walce zwyciężyli go
ście w stosunku 4:5. OMiP Klimontów wy
stąpił w nasi, składzie: Szlosar, Zając, Ko
zia, Trułkowski, Krzciuk, Litewka, Ulewicz. 
Rewanżowe spotkanie odbędzie się 17 bm. 
w Klimontowie.

§Z SALI SĄDOWEJ §
W OBAWIE PRZED ŻONĄ.

Przed sądem grodzkim w Sosnowcu stanął 
Jan Bytomski z Sosnowca (F. Perlą) pod za
rzutem wprowadzenia. w błąd władzy. By
tomski zgłosił się kiedyś do komisarjatu i 
zameldował, że podczas jego nieobecności 
włamali się do mieszkania złodzieje i za
brali mu 800 złotych gotówką. Wszczęte w 
tej sprawie dochodzenie ustaliło, że Bytom
ski włamanie- sfingował. Przyparty do muru 
wyznał, że wydał pieniądze na inny cel. Bo
jąc się żony wpadł na pomysł, by kradzież, 
upozorować. Sąd skazał go za to na 2 tygo
dnie aresztu z zawieszeniem.

BAŁA SIĘ NIEBOSZCZYKA.
Ciekawą sprawę rozpatrywał sąd grodzki 

w Sosnowcu. Przed sądem stanęła 67-letnia 
Antonina Kotra-sowa z Sosnowca. (Piłsudskie
go), oskarżona o kradzież kwiatów z grobów 
na cmentarzu. Na rozprawie oskarżona tłu
maczyła się tern, że kwiaty pożyczyła tylko, 
gdyż, nigdyby ich nie zabrała w obawie 
przed nieboszczykiem, któryby ją później 
straszył. Sąd- skazał ją na 2 tygodnie are- 
sztu biorac iednakże uod uwagę i j pode-.

szły wiek wykonanie kary zawiesił jej na 
okres lat 2.

KRADLA NA ZAPAS.
W sądzie grodzkim w Sosnowcu odbyła się 

rozprawa przeciwko mieszkance Sosnowca, 
24-le-tniej Franciszce Wolowcowej, oskarżo
nej o systematyczną kradzież artykułów 
żywnościowych, n-ą szkodę swej chlebodaw-

Niezwykły zamach bomibowy w 
Klimontowie, którego o-fiara. padli 
małżonkowie Tobiszowie jest przed
miotem energicznego śledztwa po
licji.

Śledztwo posuwa s-ię naprzód i ora- 
wdopodoibnie sprawca szatańskiej 
zemsty zostanie u j awn i ony i pan -i e- 
sie zasłużoną karę. ,

Z LNSTYTUTU FIZYCZAO - TECHNICZNEGO W BERLINIE.
W powyższych zbiornikach zawierających gaz, zdołano wytworzyć przez skropienie helu 
tcuiipeiaturę '271,8 stopnia poniżej zera. Jest to prawie ze zimno międzyplanetarne (275). 
Zbiorniki z gazem ma.ją podwójną Qjowłokęr,między któremi wytworzono próżnie. Ścia
ny zbiorników są od wewnętrznej strony posrebrzane, celem załamywania promieni 

przybywających z zewnątrz.

GOSPODARCZE
Ulgi w spłacie zaległości podatkowych.

Ukazało się rozpoa-iządzenie ministra 
fkaribu, wipnowadizajajce pewne zmiany 
w liozporząldiżftni-u zesizłoroc-zmem w spira- 
wie uilg w spłacie zaflegiłlotscii podatlko- 
wyc-h.

W -myśl tego rozporządzenia, władze 
skamHowe mogą płlatindkom, n.-i.e posiada
jącym majątków nier-uichomyich na imtcly- 
widuaOitnie wnoszenie i należycie uzasad
niane podania-, uimarza-ć czwartą część 
tych zialieglł-ościi. Jako waruinek tego urno- 
rżenia, jest -wipłaCtinie ,pozostałych.t-nzeoh 
czwartych ozętlci w dwuina&tui równych 
ratach k-wairtalinyieh. począwszy od 1 sty
cznia r. 1955, za opłatą odsetek za od-ro- 
eaeinie w wysokości pół procent miesięcz
nie, lii-c-ząc od 1 października r. 1955.

Podiaiuia, pnzy łąeżnoj samie zaległości 
do 50.000 zł., będą załaitwisły urzędy 
sikaiibowe, a powyżej tej sumy — izby 
skarbowe.

Ulligis przewi-dziamc nozipor-ządzeniem, 
aie -'będą stosowane do zalległośc-i w za
kresie podatków, dila ‘których za podsta
wę wymiaru służył przychód lub dochód 
z wolnych zaw-adów i osobistych zajęć 
p-rziemysłowyc-h, d-o zaiifeglliości w zakre
sie p-odatków, dlla których za podstawę 
wyimi-airu służył dochód z kapitałów lub 
wairtość mająrtlkowa tych kapitałów, a 
w-reszci-e do zatógłośej.'powstałych wsku-

Kronika gospodarcza.
BILANS BANKU POLSKIEGO. W ciągu 

-pierwszej dekady -października- zapas złota 
powiększył się o 0,7 milj. złotych do 495.9 
milj. zl. natomiast -stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz obniżył się o 0,6 milj. zł. do 57,6 
milj. zł. Suma wykorzystanych kredytów 
zmniejszyła się O 7,7 milj. zł. do 728,5 milj. 
zł., przyczcm portfel wekslowy spad! o 9,6 
milj. zł. do 647j6 mili, zl- a oożyczki zabez- 

czyui, Sali Wajsbrot. Podczas rewizji, prze; 
prowadzonej w mieszkaniu Wolowcowej 
znaleziono między inneani kolczyki z bry
lantami, pierścionki itp., z których posiada
nia oskarżona nie umiała się wytłumaczyć. 
Ponieważ na rozprawie okazało się, że Wo- 
lowcowa nic była jeszcze karana, sąd wy
mierzył jej łagodną karę: miesiąc aresztu.

Wczoraj policja aresztowała kilka 
osób podejrzanych o 3v®półudział w 
zamachu. Ze względu jednak na do
bro śledztwa nazwisk aresztowanych 
nie możemy ujawnić.

Ranny Tolbisz przebywa nadal w 
szpitalu i czuje się naogól nieźle. Zo
stał on już przesłtK-hany przez po
licję.

tek' jaiwuiej złej woli- ptatn-ika. Ocenia-, 
czy po-wsta-niie zail-etgł-ości zostało s-po-wo
dowanie jawną żlą wolą -pllail.tiiika, należy 
do miiniislira elkiaiŁoi, który uipr-awm-ienia 
swoje w ityim zakresie -może pr.zenielść na 
izby slkairbowe.

Jeóeili podaltek sipadkoiwy, lub podatek 
od da-rowiiizn zostały lozłoiżone n-a raty, 
to positanowiienjia ro-ziporządzenia będą 
miały zastosowaimie tytko do tych rat-,, 
kórych teraniu ,płatności, wy-inieiniony w 
ostatniej -decyzji, zawiieira-ją-cej zezwole
nie na spłatę ratemli*  piuzypaidl przed 1 
paiździernCka 1951 r. JeżeU-i cała należ
ność tytułem poidaitku sp-adkowego łub 
od daTowiizn, która zalegała w dniu wy
dania ostatniej decyzji o odroczeniu .płat i 
nośni, została odroczona do terminu, .pnzy 
paidajajc-e-go po 30 wrześniu 1951 r., to 
rozjportządtzenie nie m-a. zasfoso-wain-ia.

Kairy za zwłokę ora-z odsetki- za od-io- 
czemiie, przypa-dają-ce od zaległości p-oidat 
'kawyich. objętych rozporządzeniem^ za 
okres od dnia powfttainia d-o.50 wiriześnia 
rolko ubiegłego włąc-zni-e, będą uima-riza- 
ne, bez względu na to, czy .prawo ra-tail- 
mej spłaty, wynikającej z postanowień 
roapo-rządfzen-i-a-, służy płaitinikoim z urzę
du, czy też na wnoszenie pod-ainiia, nieza
leżnie od tenmimowej spła-ty poszczegól
nych rut.

pieezone zastawami o 8,0 milj. zł. do 61,6 
milj. zł., natomiast .portfel biletów skarbo
wych zdyskontowanych powiększył się o 0,9 
milj. zł. -do 19,5 milj. zł. Pozycje „inne ak
tywa" i „inno pasywa" uległy zmniejszeniu 
pierwsza o 10i0 milj. zl. do 155,5 nulj. zł., 
druga — o 7,0 milj. zl. do 1942 miilj. zł. 
Obic.g biletów bankowych, w wyniku wyżej 
ouiłówton.vch zmiaa*.  powiększył sio o 0i.9 

milj. zł. do 975.7 milj. zł. Pokrycie zbu 
wzrosło z 4525 procent, do 45,57 procent 
przekracza normę statutową o przeszło i- 
punktów. Stopa dyskontowa 5. procent « 
stawowa 6 procent.

ZNACZNA POPRAWA SYTUACJI 
MERÓW AMERYKAŃSKICH. Według 
czeń Agriculiture Adjustement Adm-inistratio 
siła kupna farmerów w czerwcu, lijxsU ® 
sierpniu rb. .podniosła się o ca. 44 _t 1 
Przypisać to należy zwiększonym wpłyĄ,^ 
rolnictwa, które osiągnęły we wspomman^ 
okresie 1.508.000 doi., wobec 1.516.000 w ana 
logicznym okresie 1955 r. i 915.000 doi 
czerwcu, lipeu i sierpniu 1952 r.

WZMOŻONE WIERCENIA NA TERENAOu 
NAFTOWYCH W BOŚNI. Donoszą z jd*  
gradu, że rząd jugosłowiański naskutek oni" 
nji geologów po-stanowśł rozszerzyć i 
kszyć wiercenia na terenach ropodainiA' 
w okolicy Tuzla w Bośni. W tym celu rząd 
wyasygno-wał kwotę 100 milj. dinarów, btd_ 
ra ma być użyta na wiercenia. Pozatem ma- 
ją być przeprowadzone badania w okolicy 
Cako-ycc i Seln.ice, gdzie istniały jiuż-kiedyś 
szyby naftowe, zasypane bozipośrednio przed 
wojną. Obecnie zdaniem fachowców fnan- 
cuskich na terenach tych powinna się znow0 
znajdować nafia.

JAPOŃSKI DUMPING... WINA. Donoe™ » 
San Francisco, że w ostatnich miesiącach po. 
jawiły się na rynku amerykańskim 
ilości wina, pochodzące z Japonji. Cena tego 
wina loco S. Francisco 84 centy za ralfaj 
5.74 litra'-, czyli zaledwie trzecią część ». 
•i\ odpowiednich gatunków wina francuskie, 
go i włoskiego, które kalkulują się tnutei 
więcej 250 doi. za galion

WYWÓZ WINOGRON Z BULGARJI. W 
kumpanji bieżącej wywieziono już z Buta. 
•ji 2 515 wagonów winogron wobec 2.012 wa. 
gonów w roku ubiegłym Przyczyną wzro- 
stu ek8|Hs:tn jest duży urodzaj. O ile po. 
g<»da utrzyma się, wywóz osiągnie w tw, 
roku do "sino wagonów. 1j. 20 milij. kg.

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewftzę: Belg ja 125.60. Holandia 358.75 
Kopenhaga llż.00. Lond\n 25.79. Paryż 
54 89,50, Praga 22.10. Szwajcaria 172.63, 
'•ztokliolm 133.00, Włochy 15 55 |b-r r. 2:"-Vi

Tendencja niejednolita, cbroty mniej niż 
średnie. Banknoty dolarowe w obrotach po
zagiełdowych 5.25 25—523 50. Rubel złoty
158,50. Dolar zloty 8.91. Rubel srebrny 1.50. 
100 kopiejek bilonu srebrnego 0.60 Gram 
czystego złota 5*244.  Marki niemieckie 
(banknoty) w obrotach prywatnych 191.50- 
19125. Funt sz.terlingów (banknoty) w obro
tach prywatnych 25.79.

Plaplery pnoi-en.towe: 5 proc poż. b ido
wi ana 47^. 7 proc. po-z. stabilizacyjna 77.50 
—78.00, 4 proc. poż. inwe-tycyjim 118,25, 
4 proc, państw, po/, pnenijowa dolarowa 
55.75 . 5 proc, konwersyjna 67.90, 6 proc. poż. 
dolarowa 7425,' 5 proc. poż. kolejowa kon- 
wersyjna 65.00.

Alkcije: Bank Polski 96.00—95.75. Lilpop 
10.70-11.00—10.95, Starachowice 1580.

OLKUSZA
Likwidacja schroniska

W NIESUŁOWICACH.
Z u-wa-gii na k-oinieaziność ra/. jonaliaacji 

apiieiki społecznej, schronisko <łla sieiot 
w Niesuło-wijcaich, utirzymyiWne przez 
Radę powiatową w OlfkiuSzu, prawdopo- 
dobnie zostanie zlilk-wiiidow-aine już w nie 
dłuigi-m czasie.

Sahironisko w Niesuło>wica.ch istaieją 
ce od czasu, iwiefflkiej wiojrny było ni-etył 
ko przyltulik iem <111®. dzieci - s i erot z całe 
-go powiatu, Jęcz sźkołą wychowaw^ 
dila opuszczonej młodzieży; wielu z 
dzięki daltezej opiece i pomocy, kształci» 
się w różnych w-aasataitach i szkołach 1 
zdobyło, niezależność, a glówtn.ie wy^z* 0 
ma p-ożyteoznyeh obywateli.

X ECHA OKRADZENIA KS. PROBO 
SZCZA W OLKUSZU. O-iea-lij 
ollkuiślka a-roszltowała siłoie podej rżany*  
o kradzież z mieszlkaniia 500 zł., zeg® 
krzyiżylk-a złotego i mediaiilka -podczas 6“ 
my w diiiiu Bożego Ciała, na 
kiuśkiiego probosizCiza kis. FreDka. * 
dizież tę 'miieOi .popełnić Jud jam L®® 
birzyńskii i Józeg Dziiwak z Olkusza, 
polecenia sąd:u. g-rodi2ikiego, obydwaj 
stali osadizend w areszc-ie mi&jski-m w 
kuszu. Dafeze dochodizemie trwa.
X ZA NOCLEG - KRADZIEŻ. 

Ikamiiec kolonji Wakowmia, pod bfan 
wam, Szc-zępan Starczymowsk-i, za'nl^u 0 
wał na posterunku poi. w Bolesław 
s'kirad.zcin,iu 'miu roweru przez PeW^jef, 
podiróżnyic-h, rzekomo małżeństwo z 
dzieckiem pnzyjętych przez niego na 
eleg do stod-oły w- dm. 15 b.m. 
wczas ramo wiraż z podróżu.yimi zB' ’

X KRADZIEŻ WIEPRZA. 
wi. wsi Wiełmoża, gim. Sułoszowa, J 
wi Gawędzie sikradiziono onegdajs26 
cy wieiprza. wartości około 150 żŁ
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reportaż ze stolicy.

[ubileuszowa wystawa dekoratorów stolicy.
fnięty, codziennie odwach wojsko
wy przez 150 lat pełnił służbę bez
pieczeństwa w teatrze. Dopiero z 
okazji polemiki dziennikarskiej za
rządzenie to zostało zniesione.

2 ofk&zji pięćdziesięciolecia istnie- 
■ wąr&zawskie-go Towarzystwa o- 

JJdniczego urządzono wielki pokaz 
^rodniczy w dniach od 29 września 

do 3 bm- • ■ w • • iDawno juz Warszawa me wala 
lak ładnie urządzonej i bogato ober 
lanej eksponatami wystawy.
Reprezentowane były wszystkie 

Modziny ogrodnMwa.
2araz na wstępie rzucał sie w oczy 

.licznie urządzony wielki klomb z 
warzyw — stoisko Związku hodow
cę- warzyw; podkreślić to należy 
^dobycie wspaniałych walorów de- 
Loracyjnych poczciwych kapust, se- 
ierów, marchwi, buraków, kaląfjo- 

f innych warzyw, które naogół 
Balo pW« W fipŁne m«ją. . , .

ty pięknym tym klombie widzimy 
większość znanych jarzyn w doboro
wych okazach, między innemi skor
zonerę i prześliczne okazy zbyt ma
ło u nas znanego karda. Brak tam je
dnak wszelkich rzepek, brukwi, czar
nych rzodkwi, pasternaku it'P. ja
rzyn, które są łatwe w hodowli a 
przez to tanie i któreby należało ko
niecznie wprowadzić do naszych ja
dłospisów. ,

Stacja genetyczna wystawiła oko
ło 155 odmian pomidorów. Są one u- 
tożone w śliczną mozaikę i zdaleka 
wabią oczy cudną grą kolców: pur
purowego, szmaragdowego, złoto - 
żółtego, wspaniałej odmiany sałato
wych pomidorów.

Też same sfery wystawiły również 
„rodowody kąłafjorów“ i nasiona 
tychże i— okazuje się, że i w tej dzie
dzinie możemy być kompletnie sa
mowystarczalni, co jeszcze niedawno 
wydawało się niemożliwe. Nasze na
siona nie ustępują nic pod względem 
jakości sprowadzonym z Erfurtu.

W dziale owocowym uwagę zwra- 
tają przedewszystkiem ciężkie, so
czyste kiście dorodnych winogron — 
i to nie ząleszczyckich, a hodowa
nych w Poznańśkiem, na Pomorzu i 
w Jabłonnie pod Warszawą. Okazu
je 6ię, że przy dobrej woli tj. przy 
wyzyskaniu murów południowych i 
przy rozbudowie ogrodnictwa inspe
ktowego i tutaj możemy stać się sa
mowystarczalni i uprzystępnić szero
kiemu ogółowi ten bodajże najzdrow 
szy z owoców.

Podkreślić tu należy zasługi dr. 
ózury, którego stacja doświadczalna 
w Jabłonnie wystawiła kilkanaście 
gatunków wyborowych winogron 
hodowanych na otwarłem powietrzu.

Spośród hodowli szklarniowych 
wyróżniają się winogrona z Nakla z 
“oznania.

Tuż obok winogron pysznią się 
gruszki: złociste, rdzawe i zielone, 
imponujące są ich rozmiary; np, pań
stwowa szkoła ogrodnicza w Zamąr- 
L^n?w.'e’ w’°i- Lwowskie wystawiła 
Kolekcję gmszek, których poszcze
gólne sztuki osiągają wagę 800 gr.

ygolny podziw wzbudzają owoce 
Błędów, hodowane na zwy>- 

, ■ V Yjzewach piennych — kiedy 
*>ek6zość pięknych okazów owocn
ych pochodzi z drzew formowanych.
Król owoców naszych — jabłko — 

również bogato reprezentowany, 
ząuzono na wystawie pokaz pako- 

Sj V8 J.®™®k; tym działem zajmuje 
O’|01nis ja.standaryzacyjna. Idzie tu 

jaknajszersza publiczność 
ra^;;Zn81ał 2 projektem standary- 
lak d j~* ek- Jabłka amerykańskie 
baju TZe 2113116 niestety w naszym 
dług . ,Przychodzą zapakowane we-1 
te ej właśnie metody.

drittv68lin,yni wstępie na wystawę wi- 
sPosóbnovfy standaryzowany 
rzedv Pflkowania owoców w dwa 
Pobieg?8?1*ast. dawnych czterech, za- 
Qw°cu i h ^’eceuiu dojrzałego 
ności su ^sBywcę od nierzetel-
dów z.edawcy; jakość dwóch rzę- 
0bs2e n 16J. sprawdzić niż czterech, 
okółki d dzia na wYstewi« zajmują 
'v‘ot'kicharzew owocowych, o nagich, 
Pęczniej Sałązeczkach, na których 
krzewi. obiecujące pączuszki.

8 'a ilne. dorodne Wysta

wiono prawie wyłącznie odmiany za
lecone przez komisję pomologiczną 
przy Związku polskich Zrzeszeń o- 
grodniczych.

Wszystkie wystawione drzewca 
odpowiadają standartom wypracowa 
nym przez Związek wytwórców 
drzew i krzewów, Prawie na wszy
stkich stosowano podwójne szczepie
nie odmian wrażliwszych na mrozy.

Zwracają uwagę krzaki bzów do 
pędzenia o niepomiernie wielkich 
pękach.

Drugą olbrzymią salę wystawową 
zajęto na kwiaty. Tam górują prze
pychem ogrody łazienkowskie. Obok 
nich stare i nowe firmy kwiaciarskie 
wystawiły bogate kolekcje chryzan
tem, begonji liściastych i przeszło 150 
gatunków królowej jesieni — dalii.

Dalje produkujemy naprawdę 
wspaniałe; są tam: duże, małe, białe, 
żółte, łososiowe, różowe, liljowe, pa
siaste, karbowane, rurkowate, kaktu
sowy itd., ą jedne piękniejsze ad dru
gich.

Niektóre dalje wyglądają jak chry 
zantemy, niektóre begonje jak róże.

Ulrychów dał przepiękną kolekcję 
obecnie wchodzących w modę roślin 
skalnych i— prześlicznie ugrupowa
nych.

Podnieść również należy talent de- 
korątorski p. Szrajerówny, która u- 
kładała grupę kaktusów. Stoją one 
na sztucznych skąłąch i prezentują 
się pięknie. Ten dział miał wielkie 
powodzenie — tłumy ludzi stały i nie

AUTOSTRADA NA GROSS - GLOCKNER.
W tych dniach odbyło się w Austrji poświęcenie nowoolwartej autostrady na Gross-
Glockner. Droga prowadzi na wysokość 85.71 mir. Na uroczystości byt obecny prezy

dent Austrji Miklas oraz kanclerz dr. SchuscŁning.

Osobliwości angielskiej etykiety.
Godność „królewskiego poławiacza myszy”.

Bliskie zaślubiny w rodzinie króla 
angielskiego wznowiły szereg zagad
nień etykiety dworskiej, graniczą
cych nieraz wprost ze śmiesznością. 
Istnieje tam. jeszcze do dziś dnia 
szereg godności dworskich, które 
trwanie swe zawdzięczają jedynie 
uporczywej wytrwałości, z jaką An- 
igiicy przestrzegają wiekowych tra- 
dycyj. Dwóch takich dygnitarzy, 
wywodzących godność swą jeszcze z 
wieków średnich, skasował dopiero 
król Edward VII: królewskiego pi
wosza i łowcy myszy królewskich. 
Ten ostatni pobierał około roku 1900 
pokaźny wca’e dochód roczny — 10 
tys. zł., oprócz innych dotacyj za 
łapki i utrzymanie kotów. Dla piwo
sza był dochód 2,000 zł. rocznie, lecz 
pan ten dysponował wszystkiemi bu
telkami, jakie zbierano ze stołu kró
lewskiego.

Król Edward VII zniósł także funk
cję otwiera. <-u poczty butelkowej- 
ustanawianego w czasie panowania 
królowej Elubiety. Zdarzyło się wów
czas. że królowa o zajęciu wysra No

mogły się dość napatrzeć cudacznie 
powykręcanym kaktusom. Szczegól
nie. błędowskie kaktusy miały wielu 
amatorów, bo też czego tam nie by
ło: śliczne fłustosze w niezliczonych 
odmianach, kaktusy liściaste, wło
chate, kolczaste, wysokie, kuliste itd. 
Były tam i agawy, j aloesy, i kaktu
sy infułaste, i święte indyjskie i wo
góle wszystko, czego tylko dusza ko
lekcjonerska zapragnąć może.

Śliczne były goździki, z odmian 
kwitnących całą zimę pod szkłem — 
mogą one kompletnie wyrugować im
portowane z Nicei. Ciekawie przed
stawiała się kolekcja prymuiek ho
dowanych przy 6ztucznem świetle 
neonowem; próby w tej dziedzinie 
mają dla ogrodnictwa duże znacze
nie, gdyż możnaby tu dla hodowli ro
ślin wyużytkować i ciemne podzie
mia,

Bogato był obsadzony dział środ
ków chemicznych dla walki ze szko
dnikami — z przyjemnością stwier
dzić należy, że j w tęj dziedzinie ro
bimy duiże postępy. To samo da się 
powiedzieć ó narzędziach ogrodni
czych — produkcja ta stoi już dziś 
na tym poziomie, że imiport tych rze
czy z zagranicy jest prawie zbędny.

Dużą atrakcją wystawy była sala 
Z akwarjami i terarjami, gdzie kró
lował wielki wąż-boa z warszawskie
go Zoo, a liczna rodzina żółwi przy
glądała się publiczności ciekawemi a 
poczclwemi oczyma.

Mamzenna Sairyiusz-Stókowska, 

wej Ziemi dowiedziała się dopiero ze 
znacznem opóźnieniem i to z przesła
nej w butelce wiadomości, skierowa
nej do pierwszego lorda admiralicji. 
Wobec tego zamianowany został ten
że lord otwieraczem butelek, wyrzu
canych przez w°dę na ląd.

Królowa Wikltorja zniosła takfże 
jeden z niezwykłych urzędów, a 
mianowicie królewskiego zastępcy 
królewskich dzieci. Dygnitarzowi te
mu przypadłe w udziale niewdzięczne 
żądanie brania w skórę za dzieci 
królewskie. Upłynęło ież dopiero 
pięć lat, odkąd skasowano odwach 
przed Rankiem Angielskim. Jeszcze 
nie tak dawno temu także teatr Dru- 
ry-Lane cieszył się podobnem wy
różnieniem. Kiedy król Jerzy II ra
zu pewnego zamierzał udać się na 
przedstawienie, doszło do jego wia
domości, że zwolennicy zdetronizo
wanego króla Jakóba II na przedsta
wieniu tem wykonać zamierza te za
mach na króla. Rozkazał więc, żebv 
odwach wojskowy obsadził teatr. 
.Ponieważ rozkaz ien nie został co

POLSKI
SENSACYJNE ARESZTOWANIE

B. URZĘDNIKÓW SKARBOWYCH.
Z polecania prokuratora pnzy sąd™6 

okręgowym w Warszawie aresztowano, 
i osadzono w więzieniu dwóch emeryto
wanych urzędników skarbowych, Fran
ciszka Wiktoria Binna i Czesława Kur
piowskiego onaz właściciela biura próśb 
Borucha Abrahama. Osityńskiego. Szcze
góły afery trzymane są w tajemnicy.

NIEZWYKŁE ZAKAŻENIE.
W eobotę odbył się w Warszawie po

grzeb Bronisława Tuscha, dyplomowa
nego (kapitalna 36 pjp. Leigjii Akademio- 
kiej, którego śmierć ąpowodał .niezwykły 
wypadek. Kulika miesięcy temu jechał oa 
bryczką dk> domu ojca i poprawiając. się 
•na siedzeniu, ukłuł się w palec. wąsem 
kłosa. Po przybyciu do domu wytarł pa
lec spirytusem. Nazajutrz jednak poczuł 
że boli go cała ręka. Z dużą gonącdką u- 
miestaetzono pacjenta w szpitalu, gdzie — 
jak twierdzą koledzy zmarłego — leczo
no go początkowo na raka, a potem na 
różę. Stan chorego pogarszał się z każ
dym diodami. Dokonano trzech operacyj, 
a przy trzeciej okazało się, że stan jest 
'beznadziejny, gdyż poczęły już ropieć 
żebra. Po dwumiesięcznych cierpieniach 
zmarł ś. p. Tusch a lekarze orzekli, że 
śmierć nastąpiła skutkiem zakażenia 
krwi jadem końskim, jalki zapewne znaj 
dowal się na wąsae kłosa. Zmarły odzna
czony był krzyżami Virtut.i Militari, 
Niepodległości., 4-ktofinie Krzyżem Wa
lecznych, srebrnym Krzyżem Zasługi i 
innemi orderami'.

MŁODY KRYMINALISTA.
Policja w. Łodzi aresztowała 20-Jefnie. 

go Mieczysława Birnbauma, syna kupca*  
który — jak się okazuje — mimo młode
go wieku posiada za sobą bogatą przesz
łość ktryiminallmą. Bdinnlbawm w swoim 
czasie zakochał się w uroczej fordanser- 
ce, która tańczyła w jednym z lokali 
łódzkich. Z miłości do flordiamserlki Birt- 
hanm. sklradł rodzicom. większą gotówkę 
i 2bieigł do Wairsząwy, gdzie dokonał 
szeregu oszustw. Po pewnym czasie zo
stał aresztowany i skazany n.ą więzienie. 
Po opuszczeniu więzienia Birnbąum w 
dalszym ciągu utrzymywał komltakt z 
fordanseirką i za dokipmain© oszustwa po
nownie został aresztowany.

Czy wolno spać
W TEATRZE?

Sęjtfcńa w mieście węglenskieun Kecz- 
kemet będzie musiał w ciągu najbliż
szych dni joaMirzyginąć drażliwe pytanie 
czy spamie w teatrze jest, czy nie jest 
dozwolone. Ohodizi mią>niowi'6ię ę skąirgę, 
jiaką wimióisł obywatel tego miasta, nieja
ki pan Csotyi pirzeciiw zarządowi, tamtej
szego teatru.

Osotyi poszedł dó teatru, na, jąkali sztu 
kę, kitóraj edniak była tak nudna, że iwie 
mógł się oprzeć senności i w clrągim ak
cie przeniósł się na łono Morfeiusza. Przy 
tem należy zaznaczyć, że Csotyi bynaj
mniej nie chrapał, tylko Spal smacznie 
i głęboko, jak dziecko.

AS® jego błogostan' senny nic uszedł u- 
wagi jedlneigo z aktoiów, który uczuł się 
nim dotknięty. Przestał grać i zapowiie- 
diaiał, że nie poidejimie swej roli, dopóki 
widz w drugim rzędzie foteli partero
wych nie pnąenwiie swej drzemki- Ponie
waż aktor tirwał w swym uporze, należa
ło ooś przedśięiwziąć, * aby uratować 
przedstawienie. Administracja teatru 
więc, nie wiele myśląc, kazała kilku tę
gim dozorcom wyniielść śpiocha przed te
atr na uilicęi. gdzie tan, obudziwszy się, 
dał iwyraiz swemu oburzeniu, twierdząc, 
że zapłaciwszy za, boileł ma p rawo nawelt 
spać w teaitrtae, jeżefli mu to dogadza.

Tininego zdania był zarząd teatru, 'Wtó
ry kazał zwirólcdć Csotyjemu pieniądlze 
za bilet, nie pozwalając mu jednak wró
cić na widownię. Obecnie Csoivi zaskar
żył teatr o obrazę.
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Obwieszczenie
I rząd Skarbowy w Sc^nowau podaje do 

a^dcuiości w-.iścicieli nieruchomości, że w 
n:\-l [ O.-Iauow icii art 26 ustawy z dn. 31111 
1955 r. <i Funduszu Pracy oraz § 15 Rozo 
I1 >■/<-- H .dy Mn z dn. 31.131 1955 r. (Dz. U 
R.P. Nr 22 ,[k>z. 165 i 176) wszyscy właścicir- 
c riier.K lionmśc; budynkowych, nie wyłącza 
.u w’aicic>!i budynków nowowzuiesionych 
;>.iw ąz,::. -ą : cząwszy cd dnia 1JV 1935 

r d<> u -zczc-t’.i oulat na rzecz Funduszu 
Pracy.,

Oplata weno-. 0,5"każdorazowe pobra
nego czynszu mieszkaniowego.

Oiplatom powyższym podlegają 
dzierżawne za. lokale bez względu 
znaczenie lokalu.

Zwolnione od oplot są jednie cz.
lokale JEDNO i DWUIZBOWE, PRZEZNA
CZONE WYŁĄCZNIE NA MIESZKANIE.

Urządzenie zatem w lokalu zakładu prze
mysłowego lub handlowego pozbawia loka! 
łen charakteru miecz kanion ego a tem samem 
czynsz, z tego lokalu (choćby nawet jedno
izbowego) .podlega opłacie na rzecz Fundu
szu Pracy.

Oplaly <><• osiągniętego w danym kwartale 
KaJcndarzowym czynszu dzierżawnego, nale
ży uiścić w ciąg i dwóch miesięcy po ople
wić danego kwa.italu w Kasie Urzędu Skar
bowego bezpośrednio lub na rachunek cze
kowy P. K. O. Nr. 58.2H4

Równocześnie z. uiszczeniem opłaty na 
rzecz Funduszu Pracy, należy złożyć w Ka
sie Urzędu Ska-rtbowego na przepisanym for
mularzu wykaz otrzymanych sum czynszu 
dzierżawnego wraz z obliczeniem.

O ile oploty nie zostaną wpłacone do Ka
sy Urzędu Skarbowego w terminie, lub zo
staną wpłacone do Kasy Urzędu Skarbowe
go niezgodnie z: art. 25 zacytowanej wyżej 
ustawy, wymiaru opłat dokona Urząd Skar
bowy i zażąda zapłacenia obliczonej należ
ności w drodze przymusowej egzekucji, co 
pociągnie za sobą kary za zwłokę i .koszty 
egzekucyjne.

Zarazem Urząd Skarbowy przypomina, że 
winni wykroczenia przeciw przepisom wy
żej powołanej ustawy i rozp. wyk. (art. 55 
ustawy z dnia 51.111 1955 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 22*  poz. 165) karani będą grzywną do 
złotych 2.000, o ile dany czyn nie ulegnie 
karze surowszej, w-g innych przepisów. 
Sosnowiec, dnia 15 października- 1954 r.

URZĄD SKARBOWY 
W SOSNOWCU.

NOWY PREZES NRA WŚRÓD DZIENNIKARZY.
Donald lUchbeng (w środku) podejir.ije dziennikarzy, dzieląc się z nimi swem-i proje
ktami na najbliższą przyszłość. Sądząc z rozpromienionej twarzy Richberga, widzi on 

dalsze losy NRA w różowych barwach.

KINO
DZIŚ I DNI NASTĘPNE

Największa sensacja europejska. Nowa realizacją pierwsza dźwię
kowa wielomilionowego 4arcyfilmu — II serja „Nędzników" pt.---- -------------------------- ------- ------------------------

»|f „PARYŻ W OGNIU
.UUMlyNIU Dramat według powieści Vietora HUGO. Reżyserował: RAYMON

OCDMADn M__ A-l..- 14___________
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy’

„ r....... ...................   RAYMONT
BERNARD. Muzyka: Artur Honnecer.

W rolach głównych: HARRY BAUR jako Jean Waljean, CHARLES 
VANEL jako Jawert, HENRI KRAUSS jako Mgr. Myriel FLORELLE 
jako Fantina CHARLES DULLIN jako Thenadler oras najwybitniejsi 

artyści ekranu i sceny Paryża.
NADPROGRAM. TYGODNIKI PARAMOUNTU I PATA.

DROBNE OGŁOSZENIA

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

POSADY 
i PRACE

LOKALE

GUSTOWNY KAPE
LUSZ DAMSKI NA SE 
ZON JESIENNY do- 
bierze sobie Pani w o- 
gólnie znanym Maga
zynie Mód „WIKTO- 
RjA“ Sosnowiec, 5-go 
Maja 25. Ostatnie świe 
że modele. Przyjmu
je się do przefasono- 
wy wanta. Ceny ni- 

5020

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno 
wiec, NowopogouskeJ 
19 Poleca otomany ma 
terace, tapczany, ko
zetki, fotele klubowe 
Robota solidna. Ceny 
konkurencyjne Wa
runki dogodne. 5018

KUŚNIERZ KATOLIK 
Stefan Sacharczuk

Sosnowiec, Orla 20— 
m. 7 (II piętro) Przera 
bia futra oraz wyko
nuje prace w zakres 
kuśnierstwa wchodzą 
ce. Wykonanie . solid
ne. Ceny przystępne!

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

NAUKA 
I WYCHÓW

LEKCJI MUZyK| 
(fortepian) udziel? 
-tynowana nau ’ 
ka Dyplom 
watorjum Wars, 
skiego, Sosnowiec n 
blińska 7-15, teł/j^ 

6|

POMPĘ 
odśrodkową 2*/s  luib 5” 
średnicy, z elektronn-o- 
iorem lulb, bez — ku
pimy. Oferty do Klin
kieru i „Gródków" .po
czta. Będzin -skrz, pocz
towa- 56.

KOSMETYCZNE*  kursy 
zatwierdzone prZw u 
nisterstwo Oświaty ' 
dają prawo otwar^ 
Gabinetu Kosmet^ 
nego. Kurs czfeTOn,it’ 
sięczn-y. Wykładają |, 
karze, wybitni ąp^ 
liści. Najnowsze zdt 
bycze kosmetyki. T« 
rja i szeroka praką. 
ka .przy Gabinecie Ki 
smetycznym „Pani< 
Katowice,. Teatralm 
8-11, tel. 558-95. Żtó. 
ki komunikacyjne 
pewnione! Rozpo^ 
kursu 15- -października. 
Zapisy codziennie - 
Programy, 
wysyłamy.

• lii
PRZEWIDUJĄCY.

Przed stołem sędziowskim staje świadek.
— Czy był pan zaprzysiężony? — pyta 

przewodniczący.
— Nie...
— Jakto?... świadek nie składał przysię- 

gi?... Dlaczego?...
— Bo się boję...
— Czego się świadek boi?
— Bo ilekroć składam przysięgę w sądzie, 

za każdym nm idę potem za to do wię-
FOTOGRAFJE 

porcelan ki na pomni
ki, wiecznotrwałe, o- 
raz wszelkie roboty 
w zakres fotogr. weho 
dzące. Amatorskie ro 
boty, fachowe porady 
bezpłatnie. Wykona
nie artystyczne. - 
Ceny najniższe. Miesz 
kowska — Sosnowie.c 
Piłsudskiego 20,

4 POKOJE 
z kuchnią z wszelkie
mi wygodami. Sosno
wiec. Piłsudski ego 46 

6159
NIEDOMYŚLNY.

■Pani Stefa dawno chce, żeby jej mąż ku
pił srebrnego lisa. Nie omija żadnej okazji, 
żeby mu o tem przypom «'eć. Pewnego ran
ka mówi mu:

— Miałam dziwny sen... Śniło m 
mi kuipił srebrnego lisa. Co to znf

— Kupię ci sennik, kochanie, tc 
wiesz — odpowiada „niedomyślny’1

W MAŁŻEŃSTWIE.
robi twój mąż?

2 POKOJE
z kuch nią,, wygodami 
II p. do wynajęcia — 
Sosnowiec, Zakręt 7.
___________ .6179

KUCHARKA 
z dotbremi świadectwa
mi poszukuje pracy od 
l.XI. Wiadomość: Ku
rier Za chodu i. 6174

POTRZEBNA 
służąca, umiejąca go
tować. Zgłaszać się do 
pani inżynierpwej
Kraupe — ulica Aleja 
Nr. 7. 6105

ROŻNE

0^CZVWVCH

OBSUNIĘCIE SIĘ SKAŁY. ,
Pod Easibiirnc. na poludniowem wybrzeżu Anglji obsunęła się olbrzymia skala- Prz®6 *• 

50.000 ton kamienia zwaliło się z przeraźliwym hałasem na piasek wybrzeża. 

KINO

JilD"
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

MIESZKANIA
2 i 5 pokojowe z wy
godami w nowym do
mu do wynajęcia. So
snowiec, ul. Sucha 24 
(obok bloków).

SZPRYCE 
ogrodowe — Kanboli- 
neum sadownicze po
leca Skład aptecziiy 
M. Piaskowskie 
Zawierciu.

LECZNICA 
chorób skórnych i wenerycznych 

„POMOC“ 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.

Reklama
jest dźwignią 

handlu.

»IHP
• • t I

Dziś uroczysta premjera!
Arcy wesoła, czarująca, rozśmieszająca do łez.komedja Polska

„Czy Lucyna-to dziewczyna” 
W rolach gł. Jadwiga Smosarska, Eugenjusz 

Bodo, Ćwiklińska i inni.
UWAGA: Spowodu wielkich kosztów na film powyższy ceny miejsc 

nie będą zniżone. ----- - Wkrótce „KARIOKA”

Monumentalne Arcydzieł0

KINO
I”

Dziś i dni następne

ESKIMO —
Egzotyczny romans kochanków północy*

Jubileuszowa produkcja Metro-GoIdwym-May^J,

Nadprogram: TYGODNIK FOXA.
W Piątki, soboty i niedziele passe-pa rtout nieważne ____ ___

------------------------ --------- ----------77 ir-lói 
Początek seansów o godz. 16, !»■___ _Dla młodzieży dozwolony

Seryjne drobne ogłoszeni*
30 drobnych ogł. 16.00 
20 drobnych ogł. 13.00 ««• 
10 drobnych ogł. 7.00 »«• 

5 drobnych ogł. 4.00 «• « 
Za każdy wyr«x dedatfcowy dopł«eg_j‘ŁJ&»g?

WY&MKCM ł REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. — DRUK „KURIERA ZACHODNIEGO1* W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4. ~ REDAKTOR ODP. HJHWW

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odmoszenia do d*  jjU 5.00. 
Prenumorata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 3.50.

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na l ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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